
De#e værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af li4eratur 
inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket 
hører under den almenny=ge forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores 
fælles kulturarv, digitaliserer den og sAller den Al rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor
Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og 
sponsorat her: h4ps://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat

Ophavsret
Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er 
omfa4et af ophavsret, må PDF-filen kun beny4es Al personligt brug. 

Links
Slægtsforskernes Bibliotek: h4ps://slaegtsbibliotek.dk
Danske Slægtsforskere: h4ps://slaegt.dk

https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat
https://slaegtsbibliotek.dk/
https://slaegt.dk/


Indbydelsesskrift
til

de offentlige

Afgangs- og Aarsprøver
paa

Herlufsholm

i Juni og Juli 1919.

I. Vægtstatistik ved Skolelægen, Overlåege Koster.
II. Skoleefterretninger ved Rektor J. Krarup.

Næstved.
„Næstved Avis“s Bogtrykkeri.

1919.



Vægtstatistik
ved 

Skolelægen, Overlæge Koster.



Da man vel nu efter al Rimelighed har over- 
staaet den vanskeligste Ernæringsperiode, og man med 
ret stor Sikkerhed kan imødese betydelige Lettelser med 
Hensyn til at skaffe de forskellige Slags Fødemidler, 
har jeg ment, at det kunde have sin Interesse at under
søge, om Levnedsmiddelrationeringen har sat sit Præg 
paa Udviklingen hos Børn og unge Mennesker, der 
lever under saa regelmæssige og gode Forhold som 
Disciplene paa Herlufsholm.

Som Materiale hertil har jeg haft de regelmæssige 
Vejninger og Maalinger af Disciplene, som har fundet 
Sted gennem adskillige Aar, i de sidste Aar udførte af 
Hr. Adjunkt Gøtzsche. For Sammenligningens Skyld 
har jeg foruden de egentlige Rationeringsaar 1917 —18 
og 1918 —19 taget 1914—15 samt 1883—84, da der 
for det sidste Aars Vedkommende i Skolens Indbydel
sesskrift for 1884 findes en udførlig Oversigt af Hr. 
Adjunkt Ernst Petersen. Jeg har valgt at tage Vejnin
ger September og Marts følgende Aar, da jeg har ment, 
at denne Periode er den regelmæssigste for Disciplene 
og den Del af Aaret, der forløber mest ens for dem 
alle, idet Juleferien for næsten alles Vedkommende til
bringes i Hjemmene, medens Sommerferien anvendes 
paa højst forskellig Maade, og desuden vil senere paa
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Foraaret for nogle Aldersklassers Vedkommende Eksa
menslæsningen med dens nervepirrende og forcerede 
Arbejde spille med ind, medens andre Aldersklasser vil 
være mindie paavirkede deraf.

Ganske ensartede har Tallene ikke kunnet blive 
for de forskellige Aargange; thi medens Aldersklasserne 
for 1883 — 84 er opstillede efter Alder, saaledes at f. Eks. 
19 Aar omfatter Alderen fra IS1^—1er de 3 senere 
Aargange ordnede efter deres Fødselsaar, altsaa regnet 
fra i/j—yi2, men nogen væsentlig Forskel kan det 
næppe bevirke. Ved Vejningerne 1883—84 har Discip
lene været iført Undertrøje, Skjorte, Strømper og Un
derbenklæder, men heller ikke dette kan bevirke nævne
værdig Forskel.

Det viser sig, at Aargangen 1883—84 staar be
tydelig under de 3 senere baade i Gennemsnitsvægt og 
i Vægtforøgelse. Af de 3 senere Aargange viser 1914 
—15, altsaa forud for Rationeringen, den største Vægt
forøgelse, men mindre Gennemsnitsvægt end de to Aar
gange under Rationeringen, uagtet den har den største 
Gennemsnitshøjde; Disciplene har med andre Ord rime
ligvis været magrere end under Rationeringen. At den 
gennemsnitlige Vægtforøgelse i 1918 —19 er mindre end 
de foregaaende Aar, skyldes sikkert det samme, som er 
Aarsag til, at et stort Antal Disciple i 1919 har tabt i 
Vægt fra Januar til Marts, nemlig at et meget stort An
tal Disciple har lidt af Diarrhoe i denne Periode. Efter 
at der er sket nogle mindre Forandringer i Kosten, har 
disse Tilfælde næsten helt tabt sig.

Naar man tager Hensyn til de mange Indskrænk
ninger, som alle har maattet underkaste sig, og som 
man kunde tænke sig vilde virke særlig stærkt paa de 
Aldersklasser, her er Tale om, stærkt voksende og stærkt 
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spisende, maa man undre sig over, at Rationeringen 
slet ikke har virket hæmmende paa Udviklingen. Ra
tioneringen med Brød er der bødet paa ved at give 
Disciplene mere Grød end ellers, og paa Rationeringen 
med Smør har det sikkert virket heldigt, at der paa Her
lufsholm hele Tiden har været Adgang til rigelig og 
god Mælk, hvad det jo andre Steder har skortet paa.

Hvad forøvrigt Disciplenes Sygelighed under Ra
tioneringen angaar, da har Antallet af Sygedage ikke 
været stort; i Januar, Februar og Marts 1919 har en 
Del (7) ligget nogle faa Dage af Diarrhoe. Af Influenza 
laa i Efteraaret 1918 ialt 17 Elever i 276 Dage.

Antallet af Patienter paa Sygehuset var i:
1914—15 35 med 227 Sygedage,
1917 — 18 28 - 180 —
1918 — 19 63 - 477 —



Efterretninger
om

Herlufsholm Skole og Opdragelsesanstalt

fra Juni 1918 til Juni 1919.



Eksaminer.

Den skriftlige Del af Studentereksamen og Mellem
skoleeksamen faldt i Dagene 27. Maj til 13. Juni. Den 
mundtlige Del af Studentereksamen afholdtes den 18. 
Juni til 2. Juli og af Mellemskoleeksamen fra 21. Juni 
til 4. Juli. Opgaverne ved den skriftlige Prøve var føl
gende ;.

A. Studentereksamen.
Dansk Stil:

Om Kammeratskab, dets Lys- og Skyggesider og dets 
Forhold til Venskab. Eller-. Napoleon den Tredje, hans indre 
og ydre Politik. Eller: Vore Tørvemoser, deres Tilblivelse og 
Betydning.

Engelsk Stil (Hovedfag):
En Fejltagelse.

To Brødre, som altid var i Gæld, var engang i et Sel
skab, hvor de morede sig meget godt, indtil den ældste ved 
at se ud ad Vinduet opdagede en Politibetjent, som gik hen 
imod Huset. „Fred,“ sagde han til sin Broder, „den Politi
betjent kommer for at arrestere mig. Det vilde være alt for 
uheldigt1) at blive arresteret her i Aften. Vær saa venlig at 
gaa ud og lade ham tage dig. Du kan forklare ham hans 
Fejltagelse om en halv Time, saa vi! han lade dig gaa.“

>) awkward.
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Dette syntes tydeligt') nok. Fred gik ud og mødte Po
litibetjenten, som bukkede høfligt og gjorde Undskyldninger, 
fordi han maatte arrestere ham.

Paa Vejen sagde Fred, at han ønskede at købe noget i 
en Butik, og at han haabede, at Politibetjenten ikke havde 
travlt-). „Aldeles ikke," svarede Politibetjenten.

Da der var gaaet en halv Time, syntes Fred, at han 
havde haft nok af Spøgen, og sagde: „De er en meget fiffig3) 
Fyr, ikke sandt? De tror, at De har arresteret Hr. Jones; men 
det er hans Broder, De har faaet fat i.“ „Jeg er ikke saa dum, 
som De tror,“ svarede Betjenten, ,.det var Dem, jeg var sendt 
efter og ikke Deres Broder!“

Med disse Ord førte han den forbavsede Skyldner^ til 
Fængslet.

Engelsk Genfortælling (Hovedfag):
Garrick Playing the Part of King Lear, and the 

Butchers Wig.
One evening in 1750 it happened that a stout London 

butcher went to the theatre to see Garrick, the famous actor, 
play the part of King Lear in Shakespeare’s tragedy of that 
name. He managed to get a seat close to the stage, and his 
big dog lay beside him. At that time wigs were in common 
use, and the butcher wore a very heavy one on his head ; but 
as the theatre was crowded, and the weather very warm, he took 
off his wig and placed it on the head of his dog.

All went well for some time, but in the middle of the 
second act the dog suddenly rose and without being observed 
by its master put its forepaws on the stage and began to look 
at Garrick with the utmost gravity. The actor was just reciting 
a very touching passage, when he caught sight of the dog’s 
head. The sight of a dog wearing a wig was so funny, that 
he at once burst into a loud fit of laughter, and when the other 
actors saw what was the cause, they also began to laugh and 
pointed at the butcher. The latter, however, sat quite motionless, 
believing all these things to be part of the regular performance. 
The whole house soon became aware of the matter, and in

r) clear. 2) be in a hurry. 3) clever. debtor. 
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order to stop the fun, a gentleman seized the wig and flung it 
upon the stage. The dog jumped after it and sent the terri
fied actors flying in all directions. It was quite impossible to 
go on with the scene, and it was necessary to drop the curtain.

Tysk Stil (Bifag) :
Bismarck og Journalisten.

Da det tyske Hovedkvarter i 1870 befandt sig i Versail
les, boede en engelsk Journalist sammen med nogle andre 
Journalister i et Hus, som de ikke maatte forlade efter Kl. ti 
om Aftenen. En Dag var den engelske Journalists Tobak slup
pet op1), og trods Forbudet besluttede han at vove sig ud for 
at skaffe sig noget af den ædle Urt2). Da han bøjede om 
Gadehjørnet, blev han løbet omkuldf) af en kæmpestor Mand. 
Kæmpen var selve Bismarck. Endnu før Journalisten kunde 
rejse sig op, tog Bismarck ham i Frakkekraven og stillede ham 
paa Benene. „Hvem er De, og hvad bestiller de her?“ Eng
lænderen svarede, at han var Journalist, og nævnede sit Navn. 
Efter at have hørt dette spurgte Bismarck videre: „Hvad be
stiller De paa Gaden efter KL 10?“ „Min Tobak er sluppet 
op, og uden Tobak kan jeg ikke arbejde, ja knap leve.“ „De 
har forebragt den eneste Undskyldning, som jeg kan lade gælde,“ 
sagde Bismarck, „men De har udsat Dem for en stor Fare. Et 
Par Skridt længere, og De vilde være kommet forbi en Vagt- 
post*), som havde dræbt Dem." Bismarck gav derpaa Jour
nalisten noget af sin egen Tobak og sagde, at han skulde vende 
orn og ikke oftere vove at gaa saa sent ud.

Tysk Genfortælling (Bifag):
Der schlechte Stiefelkäufer.

Ein armer Junker wohnte seit längerer Zeit in einem 
Wirtshaus, Zuletzt musste er es aber verlassen, da er all sein 
Geld verbraucht hatte. Ehe er fortritt, entdeckte er, dass seine 
Stiefel gar zu schlecht waren. Er sann darüber nach, wie er 
wohl ohne Geld ein Paar neue bekommen könne. Da ging er 
zu einem Schuhmacher und bestellte ein Paar gute Stiefel, die 
derselbe am nächsten Morgen Punkt acht Uhr ins Wirtshaus

r) ausgehen. -, Kraut n. umrennen. 4) Wachtposten m. 
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bringen sollte. Datant begab er sich zu einem anderen Schu
ster und machte es ebenso, bestellte aber diesen um neun Uhr.

Zur festgesetzten Zeit erschien der erste mit den Stiefeln, 
und der Junker zog den rechten an ; der passte gut. Als er 
aber den linken anprobieren wollte, behauptete er, dass er ihm 
zu eng sei. „Das wundert mich,“ sagte der Schuster; „ich 
habe doch beide über einen Leisten gemacht.“ „Ja,“ sagte der 
Junker, „ich hätte auch mitteilen sollen, dass ich vor einiger 
Zeit das Bein gebrochen habe, und dass es noch dick ist. Ihr 
musst deshalb den Stiefel zu Hause tüchtig ausweiten ; den 
anderen könnt Ihr hier lassen.“ Der Schuster ging. Bald darauf 
kam der andere, und der Junker machte es wie vorhin, nur 
dass er diesmal den linken Stiefel behielt. Darauf bezahlte er 
dem Wirt seine Rechnung und ritt davon. Als die beiden Mei
ster am Nachmittag zurückkamen, jeder mit seinem Stiefel, 
fanden sie das Nest leer. Da setzten sie sich ins Wirtshaus 
und würfelten um die Stiefel, damit nicht alle beide, sondern 
nur einer von ihnen einen Verlust erleide.

Matematiske Opgaver:
I.

1. Bevis, at Differentialkvotienten (den afledede Funktion) af 
x" med Hensyn til x er n.t" hvad enten n er hel eller 
brudden, positiv eller negativ.

2. Find alle de Værdier af x, som tilfredsstiller Ligningen
4 cos x + 3 sin x = 2.

3. Find Arealet af den Figur, som begrænses af X-aksen og 
det Stykke af Kurven

y = x sin 2x, 
der ligger mellem Begyndelsespunktet og det Punkt, hvori 
Kurven første Gang skærer den positive X-akse.

II.
1. Find x og y af Ligningerne

x2 + y- + 3xy — 5x — 2y — 2 = 0 
x2 2y2 4 4xy — Ix — 8_y 4- 6 = 0.

2. P er et vilkaarligt Punkt paa en given Parabel, A dets 
Projektion paa Ledelinien, og B Skæringspunktet mellem
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Parablens Akse og Normalen i P. Find det geometriske 
Sted for AB's Midtpunkt og angiv, hvorledes det fundne 
geometriske Sted ligger i Forhold til Parablen.

3. En Ternings øverste Sideflade er Grundflade i en regulær 
Pyramide, hvis Toppunkt ligger udenfor Terningen, og hvis 
Sideflader danner Vinkler paa 60° med Grundfladen.

Det Legeme, der er sammensat af Terningen og Py
ramiden, deles i 2 Dele af et plant Snit gennem Pyrami
dens Toppunkt og en Kant i Terningens nederste Sideflade. 
Find Forholdet mellem de 2 Deles Rumfang.

B. Mellemskoleeksamen.
Dansk Stil:

Fortæl om Svinet og om dette Dyrs Betydning for os 
her hjemme.

Dansk Genfortælling:
Steen Steensen Blicher og Englænderne i 1807.

Blandt dem, der i 1807 tog Del i Københavns Forsvar 
mod Englænderne, var Steen Steensen Blicher. Eher Bombar
dementet blev der sluttet Vaabenstilstand, og Blicher vilde nu 
rejse hjem til Jylland. Han skaffede sig et Pas fra den engel
ske Overgeneral paa Sjælland, og med det rejste han til 
Korsør, idet han ventede, at han uden Vanskelighed vilde kunne 
komme over Bæltet. I Korsør fik han imidlertid at vide, at 
den engelske Flaadeafdeling i Storebælt ikke vilde tillade nogen 
at gaa over Bæltet. Gode Raad var dyre. Foruden Blicher 
var der omtrent hundrede andre rejsende, som med Pas fra 
den engelske Overgeneral var rejst til Korsør, men nu ikke 
kunde komme videre.

Man holdt Raad og blev enig om at sende en Mand ud 
til den engelske Flaade i Storebælt med Passene, idet man 
haabede, at Flaadechefen, naar han saa den engelske Over
generals Navn paa Passene, vilde give de rejsende Tilladelse 
til at gaa over Bæltet. Blicher, som kunde tale Engelsk, paa- 

'tog sig Hvervet, og med tre Matroser gik han i en Jolle og 
roede af Sted.

Det blev en besværlig Tur. Jollen viste sig at være 
læk, saa en af Mændene maatte øse, men endelig naaede man 

2
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da ud til det engelske Kommandoskib, som laa en Mil Syd for 
Sprogø.

Chefen modtog Blicher meget høfligt, men erklærede, 
at Passene var ugyldige, og da Blicher gjorde ham opmærksom 
paa, at den engelske Overgenerals Navn stod paa dem, sagde 
han koldt, at det var ham ligegyldigt; lian stod ikke under 
Overgeneralen.

Blicher maatte da vende om med uforrettet Sag; men 
helt tomhændet kom han dog ikke tilbage. De engelske Ma
troser havde hørt, at der var Hungersnød paa Sjælland, og me
dens Blicher forhandlede med Chefen, havde de kastet saadan 
en Mængde Tvebakker ned i Jollen, at Blicher kunde føre en 
hel Ladning tilbage til Korsør.

Matematik:
1. Konstruer en Trekant ABC, hvori Medianen AD er 3 cm, 

Z. BDA = 120°, og Siden BC dobbelt saa stor som Si
den AC.

cm.

2. Find x af Ligningen
2x + 3_4x~3_ _4
3x —4 2x y 5“ 3'

Regning:
1. En Frugthandler købte 1920 kg Æbler à 29 Øre og betalte 

desuden 12’/2 pCt. af Købesummen i Omkostninger. Han 
solgte 475 kg à 45 Øre og 687 kg à 50 Øre ; af de usolgte 
Æbler viste 160 kg sig derefter at være værdiløse, og Re
sten solgte han for 55 Øre pr. kg. Hvor meget og hvor 
mange pCt. (beregnet med 1 Decimal) tjente han paa hele 
Partiet?

2. Beregn Størrelsen
15'/8 ■ 73/n ■ 2s/„. 30 2,31 ■ 0,45 

455/7 ■ 144/n • n/ao + 0,2772
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3. Af Omkostningerne ved Istandsættelsen af en Vej skal A 
betale 2/15, B 7o> C 8/gi D “/40 og E Resten. Hvor meget 
skal hver Part betale, naar E’s Part bliver 175,50 Kr.?

I Bedømmelsen deltog følgende af Undervisnings- 
inspektionen beskikkede Censorer: Ved Studentereksamen: 
Adj. J. Chr. Petersen (Dansk Stil), Rektor Otto Madsen 
(Engelsk Stil), Adj. V. Thygesen (Tysk Stil), Prof., Dr. 
T. Bonnesen (Matematiske Opgaver), Prof., Dr. Sandfeld- 
Jensen (Fransk), Adj. Randrup (Dansk), Adj. Lehmann 
(Matematik), Rektor J. B. Koch (Latin og Oldtidskund
skab), Adj. E. Andersen (Tysk), Adj. E. Holm (Fysik 
og Kemi), Adj. Kaalund-Jørgensen (Historie), Adj. Nør- 
balle (Engelsk), Adj., Frøken A. Petersen (Naturfag); 
ved Mellemskoleeks. : Adj. J. Chr. Petersen (Dansk Stil), 
Adj., Frøken T. Eibe (Matem. Opgaver og Regning), 
Adj. Randrup (Dansk), Adj. Lehmann (Matematik), Rek
tor Koch (Latin), Adj. Nørballe (Engelsk).

Til Studentereksamen indstillede sig 9 Disciple, 
der bestod med følgende Udfald (E = Eksamenskarak
teren, A = Aarskarakteren) :
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Til Mellemskoleeksamen, ved hvilken der holdtes 
mundtlig Prøve i alle Fag, indstillede sig 20 Disciple, 
der bestod med følgende Resultat:

Kay Ahrentecht 4,61 ; Thomas Beckett 4,50; Bjørn 
Bird 4,89 ; Caspar Christiansen 4,58 ; Steen Frølich 
Nielsen 4,68; Viggo Glente 4,25; Lejf Hansen 4,68; 
Kaj Hoffmann 5,14; Eyvind Ibsen 4,32; Knud Jen- 
senius 4,96; Mogens Kirstein 5,82; Mogens Lerche 5,29 ; 
Edvard Møller 4,68 ; Helmer Mørch 4,25 ; Jørgen Ove- 
Petersen 4,68; Axel Rischel 5,46, Lejf Rosenthai 4,25; 
Gustav Schultz 4,29 ; August Wille 5,07 ; Knud Øster- 
bye 4,93.

Over Skolens øvrige Klasser afholdtes der skriftlig 
og mundtlig Aarsprøve i Dagene fra 24. Juni til 4. Juli.

Lærerpersonalet.

Fra den 19. August 1918 at regne konstitueredes 
konst. Adjunkt T. Funch-Rasmussen som Adjunkt ved 
Odense Katedralskole. Hans Timer har i indeværende 
Skoleaar været besørget af stud, polyt. A. P. Strunck 
Sørensen og stud, polyt. O. Taxen Bang.

Under Overlærer Mørchs Fraværelse med Permis
sion paa Grund af Sygdom i September Maaned besør
gedes hans Timer af Adj. Gøtzsche, Fru F. Gøtzsche 
og Rektor.

Under Overlærer Petersens Permission paa Grund 
af Sygdom i Tiden 1. November—1. Februar vikarierede 
stud, polyt. Jens Simonsen.

Under 15. November 1918 bevilgede Hs. Exe. 
Forstanderen Organist Sophus Wiig efter hans derom 
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indgivne og med tiltagende Tunghørighed begrundede 
Ansøgning Afsked med Pension fra hans Stillinger ved 
Skolen og Kirken fra 15. August 1919 at regne, idet 
han overfor ham udtalte Stiftelsens saa vel som sin 
personlige Anerkendelse af og Tak for hans dygtige, 
af varm Begejstring altid baarne Arbejde igennem de 
mange Aar og dybt beklagede Savnet af hans noble og 
almindeligt afholdte Personlighed. —- 1 Hr. Wiigs Sted 
konstitueredes under 2. April 1919 cand. phil. Niels- 
Rudolf Gade som Musik- og Sanglærer ved Skolen og 
Organist ved Kirken fra 15. August 1919 at regne.

Som Vikar for Adjunkt P. Rehling Fischer, der i 
hele det indeværende Skoleaar har haft Permission for 
at gennemgaa et Kursus i Biblioteksvidenskab, antoges 
stud. mag. Helge Nielsen. Den 20. Februar bestod Hr. 
Nielsen Prøven i praktisk Undervisningsfærdighed her 
ved Skolen. Under 23. April bevilgedes efter Ansøg
ning Adj. Fischer Afsked med Pension paa Grund af 
Svagelighed fra Skoleaarets Udgang at regne.

Under 5. Maj 1919 konstitueredes cand. mag. 
Vilhelm Borelli Møller som Adjunkt fra 15. August at 
regne.

Den ugentlige Inspektion har været besørget af 
Overlærer Hammershaimb og Adjunkterne Gøtzsche, 
Ferdinand, Vinterberg og Lange. Paa øverste Sovesal 
har stud. mag. H. Nielsen, paa mellemste Adj. Ferdi
nand, paa nederste Adj. Lange og paa Museumsbygning 
gen, hvor VII Klasse bor, Adj. Bang ført Tilsynet.
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Disciplene.
Ved Udgivelsen af forrige Aars Indbydelsesskrift 

talte Skolen 107 Disciple. Af disse afgik 9 som Stu
denter (se den foranstaaende Liste) ; 6 andre udgik ved 
Skoleaarets Slutning, nemlig Helge Rosenørn af VI, 
■Christian Velschou af V, Bjørn Bird, Eyvind Ibsen og 
Jørgen Ove-Petersen af IV, Chr. Kier af II Kl.

Ved det nye Skoleaars Begyndelse kom 18 nye 
Disciple til, nemlig 2 i IV, li III, 4 i II og 11 i I Kl. 
I Aarets Løb udgik Andreas Rohde af VI og Poul Sø
rensen af VII Kl. Skolen tæller saaledes 108 Disciple, 
af hvilke 1, Helmer Mørch i V Kl., er skolesøgende.

I den følgende Fortegnelse er Disciplene ordnet 
klassevis efter Bogstavorden. Faderens Stilling og 
Hjemsted er angivet i Parentes; de nyoptagne Disciple 
■er betegnede med *. De tre Linier i V, VI og VII 
Klasse (svarende til 1ste, 2den og 3die Gymnasieklasse) 
betegnes ved (ks), (ns) og (mn), henholdsvis for den 
klassisk-sproglige, den ny-sproglige og den matematisk- 
maturvidenskabelige Linie.

VII Klasse.
1. Knud Aarup (Bankbestyrer A., Holte), f. 24. Decbr. 

1901 (ks).
2. Luja A. Balslev (Sognepræst B., Kvislemark), f.

9. Aug. 1901 (mn).
3. Westy Beckett (Museumsdirektør, Dr. phil. B., 

Gentofte), f. 19. Juni 1901 (ks).
4. Lejf E. F. N. Berg (Redaktør B., København), f.

20. Jan. 1900 (ns).
.5 . M. Eyvind Q. Bjørn (Marinemaler B., New York), 

f. 28. Jan. 1902 (mn).
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6. Carl M. T. Haxthausen (Forstassistent, Baron H.,. 
Dragbyhus, Jægerspris), f. 25. Septbr. 1901 (mn)..

7. Erling J. Jantzen (afd. cand. jur. J., Gentofte), f.
21. Maj 1900 (mn).

8. Erik Lassen (Provst L., Vejle, Næstved), f. ' 1- 
Oktbr. 1901 (ks).

9. F. Otto V. Lawaetz (Forpagter L., Holmegaard,. 
Olstrup), f. 20. Marts 1901 (mn).

10. Frits G. G. Mynster (Sognepræst M., Marvede, 
Hyllinge), f. 20. Oktbr. 1901 (ks).

11. Ebbe de Neergaard (Oberstløjtnant de N., Køben
havn), f. 30. Marts 1901 (ns).

VI Klasse.
1. Vagn Erik Bramnier (Kgl. Skovrider B., Klampen- 

borg), f. 4. Oktbr. 1902 (mn).
2. Tage v. Ellbrecht (Kontorchef v. E., København),, 

f. 24. Oktbr. 1901 (mn).
3. Knud J. M. Glente (Læge G., Glostrup), f. 3. 

Jan. 1903 (ns).
4. Knud B. Gottlieb (Postmester G., Nakskov), f. 15.. 

Juni 1901 (mn).
5. K. Preben J. Gøth (Urmager G., Skelskør), f. 5. 

Juli 1902 (ks).
6. Erik M. Hedemann (Oberstløjtnant H., Næstved),, 

f. 4. Marts 1901 (mn).
7. H. Jørgen W. Jensen (Direktør J., Hobro), f. 18.. 

Febr. 1902 (mn).
8. Carsten F. Jespersen (Klosterforvalter J., Vemme

tofte), f. 10. Juni 1902 (mn).
9. Knud F. Jungersen (afd. Læge J., Næstved), L 

5. Aug. 1902 (mn).
10. Otto Kirstein (Læge K., København), f. 27. Septbr.. 

1901 (mn).
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11. Erik V. Mikkelsen (aid. Mægler M., Næstved), f.
12. Oktbr. 1901 (mn).

12. J. Christian S. P. S. Nandrup (Konsul N., Næst
ved), f. 1. Juli 1902 (ns).

13. Kai W. F. Poulsen (fhv. Godsforvalter P., Køben
havn), f. 26. Septbr. 1901 (ns).

14. Henrik N. Rosenvinge (Fabrikant R., København), 
f. 23. Oktbr. 1901 (ns).

15. Mogens J. Schaumburg-Müller (Læge S.-M., Køge), 
f. 13. Maj 1902 (ks).

16. Kai Stage (Sognepræst S., Kullerup, Lamdrup), f. 
29. April 1902 (ks).

V Klasse.
1. Kay B. Ahrentecht (Sognepræst A., Ove, Hobro),, 

f. 28. April 1903.
2. Thomas Beckett (Broder til Nr. 3 i VII), f. 10. 

Jan. 1903.
3. Caspar Christiansen (Klosterlæge C., Vemmetofte), 

f. 5. Aug. 1903.
4. Steen A. Frølich Nielsen (Bankdirektør F. N., 

Køge), f. 30. April 1903.
5. Lejf F. Hansen (Sognepræst H., Jerne, Esbjerg), 

f. 20. Marts 1903.
6. Kaj V. Hoffmann (Underdirektør, Kaptajn H., 

Frederiksværk), f. 13. Marts 1903.
7. Knud J. Jensenius (Godsforvalter J., Glumsø), f. 

1. Febr. 1903.
8. Mogens E. Kirstein (Broder til Nr. 10 i VI), f. 26. 

Decbr. 1902.
9. C. F. Mogens Lerche (Købmand L., Slagelse), f. 

31. Marts 1903.
10. Helmer Mørch (Overlærer M., Herlufsholm), f. 5. 

April 1902.
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11. Axel Rischel (Driftsbeslyrer R., Kallehave), f. 6. 
Aug. 1903.

12. Lejf B. K. Rosenthal (Professor, Dr. med. R., 
København), f. 19. Septbr. 1902.

.13 . Gustav O’H. Schultz (Byfoged S., Stubbekøbing), 
f. 19. April 1902.

14. August V. Wille (Læge W., Semarang, Java), f. 
27. Juli 1901.

15. Knud østerbye (Læge 0., Frederiksværk), f. 20. 
Decbr. 1902.

IV Klasse.
1. Poul M. L. V. Brenøe (afd. Grosserer B., Køben

havn), f. 16. Oktbr. 1902.
2. Hakon Christens (Apoteker C., Næstved), f. 9. 

Maj 1903,
3. Mogens V. Cruse (Sygehuslæge C., Stege), f. 23. 

April 1904.
4. Jørgen C. B. Dreyer (Postmester D., Faaborg), f. 

28. Septbr. 1903.
5. Viggo A. M. Glente (Broder til Nr. 3 i VI), f. 2. 

Juni 1904.
6. Wilhelm Gliemann (Læge G., Struer), f. 9. Juni 

1904.
7. Kjeld C. Hage (Overlæge H., Næstved), f. 30. 

Jan. 1905.
8. Karl Ole E. Hansen (Sagfører H., Skelskør), f. 

1. Novbr. 1904.
9. Erik R. Henningsen (afd. Etatsraad H., København), 

f. 21. Oktbr. 1903.
10. C. G. Lejf Holtved (Postmester H., Humble), f. 

27. Februar 1904.
.11. Knud H. C. Jensen (Broder til Nr. 7 i VI), f. 18. 

Aug. 1904.
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12. Ole Lausen (Købmand L., Nykøbing S.), f. 27. 
Febr. 1904.

13* . Aage Linde (cand. phil., Lærer L., Marstal), f. 9. 
Decbr. 1904.

14. Edvard Møller (Ingeniør M., København), f. 10. 
Oktbr. 1902.

15. Carl Adolph C. Olesen (Købmand O., Jyderup), 
f. 21. Juni 1904.

16*. Asger Olsen (Redaktør O., Næstved), f. 8. Aug. 
1903.

17. Christian Riis (Tandlæge R., Hobro), f. 14. Febr. 
1904.

III Klasse.
1. Gustav Bjørn-Jensen (Apoteker B.-J., Løgstør), f. 

5. Oktbr. 1904.
2. Gerhard J. E. Boesen (Direktør B., Nakskov), f. 

1. Juli 1905.
3. Georg C. Brun (Forpagter, cand. jur. B., Skulle- 

rupgaard), f. 6. Oktbr. 1905.
4. Thorkil Dam (afd. Overretssagfører D., Aalborg), 

f. 3 Marts 1904.
5. Poul H. K. Diderichsen (Byfoged D., Næstved), f.

16. Aug. 1905.
6. Hother Eff (Konsul E., Kolding), f. 28. Aug. 1903.
7. Aage S. M. Glente (Broder til Nr. 3 i VI), f. 29.

Aug. 1905.
8. Poul Hage (Broder til Nr. 7 i IV), f. 16. Marts 

1906.
9. Adam Helms (Overlæge H., Sanatoriet ved Nakke

bølle Fjord, Pejrup), f. 30. Jan. 1904.
10. Preben R. Henningsen (Broder til Nr. 9 i IV), 

f. 27. Oktbr. 1904.
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11*. Aage G. Holtved (Broder til Nr. 10 i IV), f. 20. 
Novbr. 1905.

12. Poul Christian Larsen (afd. Højesteretsassessor L., 
København), f. 28. Marts 1906.

13. Niels Erik Lawaetz (Broder til Nr. 9 i VII), f. 19. 
Oktbr. 1905.

14. Jørgen T. B. Münter (afd. Kaptajn M.. Køben
havn), f. 19. Novbr. 1904.

15. Hans Jørgen Schebye (Adoptivf. fhv. Overlærer 
Skeby, København), f. 27. Novbr. 1904.

16. Jørgen P. Secher (Overretssagfører S., Aarhus), 
f. 23. Jan. 1904.

17. Flemming G. B. Thorlacius (Læge T., København),, 
f. 28. Jan. 1905.

18. Frantz W. K. Wendt (Godsinspektør W., Hørby- 
gaard, Holbæk), f. 24. Febr. 1905.

II Klasse.
1. Wilhelm F. Ahlefeldt-Laurvigen (Forpagter, Greve 

A.-L., Bellinge, Egebjerg), f. 12. Decbr. 1904.
2. Erik Balslev (Broder til Nr. 2 i VII), f. 4, Decbr.. 

1904.
3. Arne D. Barfred (Kontorchef B., København), f. 

22. April 1906.
4. Erik Bjerre (Provst B., Herlufmagle), f. 18. Jan. 

1906.
5. Hans E. Budtz (Tandlæge B., Stubbekøbing), f. 

29. April 1906.
6. Børge K. Diderichsen (Broder til Nr. 5 i III), f. 

13. Novbr. 1906.
7. Jørgen Drachmann (Professor, Dr. phil. D., Køben

havn), f. 29. Oktbr. 1906.
8. C. Ejnar Friderichsen (Godsejer F., Høvængegaard,. 

Nysted), f. 22. Septbr. 1905.
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9*. Hans C. Jensenius (Broder til Nr. 7 í V), f. 15. 
Febr. 1907.

10. Aksel V. P. Madelung (Proprietær M., Stenlænge- 
gaard, Mern), f. 18. Febr. 1906.

11. J. Ove Martens (ingeniør M., København), f. 21. 
Septbr. 1905.

12* . Rudolf Münster (Sognepræst M., Dalby, Tureby), 
f. 23. Juni 1906.

13. Ole Opstrup (Sagfører O., Haslev), f. 18. Aug. 
1905.

14*. Ole Skousen (afd. Maskiningeniør S., København), 
f. 25. Marts 1906.

15. Hans Egede K. Starck (PostmesterS., Herlufmagle), 
f. 21. Februar 1905.

16*. Flemming Tolstrup (afd. Sognepræst T., Frede
riksberg), f. 15. Februar 1906.

I Klasse.
1. Jens Peter A. Andreassen (Dyrlæge A., Haslev), 

f. 17. Juli 1906.
2. Poul B. Bang (Prokurist B., København), f. 17. 

Febr. 1905.
3*. Helge Bernth (Epidemilæge B., Gjedser), f. 16. 

Oktbr. 1906.
4*. Ole Bernth (Broder til Nr. 3), f. 13. Novbr. 1907.
5*. Fiolger Dam (Broder til Nr. 4 i III), f. 1. Debr. 

1906.
6*. Svend E. J. T. Frederiksen (Førstepræst F., Hol- 

stensborg, Grønland), f. 31- Aug. 1906.
7*. Leif Hansen (Læge H., Orup), f. 28. Maj 1907.
8*. Hans Larsen (Teglværksejer L., Ladby), f. 18. 

Decbr. 1906.
9*. Knud Lindberg (Skovrider L , Gunderslevholm), f.

16. Jan. 1907.
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10. Ernst C. Meyer (Kredslæge M., Kjellerup), f. 7 
Septbr. 1906.

11*. Axel C. Nyholm (Ingeniør N., København), f. 15 
Juli 1907.

12. C. Viggo Ravn (Birkefuldmægtig, cand. jur. R.
Vordingborg), f. 31.

13*. Axel H. Schleisner 
Juli 1907.

14*. Sven Erik R. Smith 
12. Novbr. 1907.

15*. Hans C. K. Wendt 
Jan. 1907.

Oktbr. 1905.
(Læge S., Skelskør), f. 13.

(Købmand S., Næstved), f.

Broder til Nr. 18 i III), f. 11.

Det aarlige Kontingent for en Discipel paa Her
lufsholm er i de 4 nederste Klasser 800 Kroner, i de 
3 øverste 1000 Kr. Kontingentet er Vederlag for Un- 
deivisning, Bolig, Kost, Vask, Belysning og Brændsel, 
i Sygdomstilfælde Lægehjælp og Medicin (for saa vidt 
han behandles paa Herlufsholm). Som skolesøgende 
Disciple optages kun Sønner af Stiftelsens paa Herlufs
holm boende Embedsmænd.

Anmeldelser om Aspiranter til de Pladser, der bli
ver ledige ved Slutningen af Skoleaaret, stiles til Stif
telsens Forstander, Geheimekonferensraad, Lensbaron 
Reedtz-lhott og indsendes til Rektor Krarup, Herlufs
holm pr. Næstved, inden Udgangen af Maj Maaned. 
Der maa deri opgives, hvad Aspiranten har læst, og 
hvilken Klasse han forberedes til. Daabs- og Vaccina
tionsattest samt Vidnesbyrd fra den Skole eller de 
Lærere, som hidtil har ledet Aspirantens Undervisning, 
indsendes sammen med Anmeldelsen. Til Vejledning 
ved Aspirantens Forberedelse udgiver Skolen i Oktober 
Maaned hvert Aar en Undervisningsplan for de lavere 
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Klasser, der faas ved Henvendelse til Rektor; mundt
lige Oplysninger kan indhentes dels hos denne, dels 
hos Forstanderens Konsulent, Kontorchef Glahn, Under
visningsministeriet, København. Nye Disciple optages 
fortrinsvis i de to nederste Klasser, Optagelse finder 
ikke Sted i Løbet af Skoleaaret.

Udmeldelse maa altid tilstilles Rektor inden Ud
gangen af den Maaned, hvori Disciplen skal forlade 
Skolen; for enhver Discipel, der ikke er udmeldt inden 
den 1ste i en Maaned, maa denne Maaneds Kontingent 
betales. Udmeldelse i Sommerferien bør altsaa tilstilles 
Rektor inden Juli Maaneds Udgang.

Undervisningen.

Herlufsholm Skole har alle Gymnasiets 3 Linier, 
derimod ingen Realklasse.

Den daglige Undervisningstid er ialt 7 Lektioner 
(„Timer“) paa 40 Minutter, adskilte ved 3 Frikvarterer 
paa 10 og 2 paa 15 Minutter. De 4 Lektioner er om 
Formiddagen fra 8 til 1115, de 3 om Eftermiddagen 
fra 330 til 555.

Fag= og Timefordeling.

Fagene har været fordelt saaledes:& Ugentlig

Rektor Krarup: Dansk i VI, Tysk i IV, VII ns 15 Timer 
Overlærer Petersen: Matematik i V m, VII m,

Fysik i V m, VI m, VII m................... 29 —
Overlærer Jerntoft: Latin i IV, VII ns, Gym

nastik i alle Klasser.................... 31 —
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Overlærer Hammershaimb: Regning og Mate- ugentlig 

matik i IV, Fysik i II, III, IV, VI s,
VII s, Kemi i V m, VI m, VII m. . . . 24 Timer

Overlærer Mørch: Tysk i II, V ns, VI ns, 
Fransk i V, VI, VII.................... 29 —

Adjunkt Gøtzsche: Historie i IV, V, VI, VII, 
Tysk i III, Oldtidskundskab i V ns -j- m, 
VI ns 4- m, VII ns m, Skrivning 
i I, II, III..................................... 28 —

Adjunkt Ferdinand: Naturfag i V, VI, VII, 
Naturhistorie i I, II, III, IV, Geografi i
IV, Sløjd i I, II, III.............................. 32 —

Adjunkt Michelsen: Dansk i VII, Engelsk i
III, V ns, Græsk og Oldtidskundskab i
VI ks, Geografi i I, II, III, Historie il 32 —

Adjunkt Bang: Latin i V ks (2), VI ks, VII 
ks, Græsk i V ks, VII ks......... 29 —

Adjunkt Vinterberg: Dansk i V, Engelsk i II, 
V ks + m, VI ns, VII, Latin i V ks 
ns (5), VI ns............................... 31 —

Adjunkt Lange: Religion i I, II, III, V, Dansk 
i I, III, Historie i II, III........... 22 —

stud. mag. Helge Nielsen: Dansk i II, IV, 
Engelsk i I, IV, VI ks m..... 22 —

stud, polyt. luxen Bang: Regning og Mate
matik i I, II, III, Matematik i V s, VI, 
VII s.............................................. 30 —

Organist Wiig: Sang og Musik i alle Klasser 28 —
Sognepræst Schamby: Religion i IV, VI, VII 3 —
Tegnelærer Essendrop: Tegning i I, II, III. 7 —
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ks

VI V 1
IV III II

ks ns mn ks ns mnns mn

Religion.......................... 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2
Dansk...................   . . . ' 5 5 5 5 5 5 4 4 4 .J 4 5
Engelsk......................... 2 5 2 2 6 2 2 6 2 4 4 4
Tysk............................... 5 5 5 5 5 5
Fransk............................ 4 4 4 5 5 5 5 5 5
Historie.......................... 5 5 5 4 4 4 4 4 4 3 3 2
Geografi......................... 2 2 3 h 1 3 J-2 3

2 2 2
( 2 2 2

Latin............................... 6 4 6 3 7 5 5
Græsk............................ 6 6 8
Oldtidskundskab........... 1 1 1 1 1 1 1
Matematik og Regning . . 2 2 7 2 2 7 2 2 7 7 6 5

1 1 7 2 2 7 8 2 2 3
Skrivning....................... 1 1
Tegning.......................... 2 3
Sløjd................................ 2 2
Sang................................ 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Gymnastik....................... 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

41 42 42 42 42 42 42 42 42 41 42 43

O
) 

O
I

43



Aarets Arbejde.

Oversigt
over Skolens Arbejde fra August 1918 til Juli 1919-

Religion.
VII Kl. (Schamby). Udvalgte Stykker af Romerbrevet 

med Hovedpunkter af den kristne Tros- og 
Sædelære i Danmarks Kirkehistorie i nyere Tid.

VI Kl. (Schamby). Udvalgte Kapitler af Johannes-Evan- 
geliet samt Oldtidens Kirkehistorie.

V Kl. (Lange). Jesu Person belyst ved udvalgte Styk
ker. af de 4 Evangelier. Ny Testamentes 
Tidshistorie. Skildringer fra Missionsmar
kerne.

IV Kl. (Schamby). Forberedelse til Konfirmation samt 
kirkelig Orientering i Danmark.

III Kl. (Lange). Martensen og Paullis Bibelhistorie S. 
140—Bogen ud. Lofts Lærebog: Trosartik
lerne og Daab og Nadver. 5 Salmer. Læst 
for Klassen Skildringer fra Hedningemissionen.

II Kl. (Lange). Martensen og Paullis Bibelh. S. 106— 
140. Lofts Lærebog: Fadervor. 6 Salmer-

I Kl. (Lange). Martensen og Paullis Bibelh. S. 1 —100.. 
Lofts Lærebog: De 10 Bud. 6 Salmer.
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Dansk.
VII Kl. (Michelsen). K. Mortensen: Mindre dansk Litte

raturhistorie, Side 150—292 (dansk Littera
tur fra J. P. Mynster indtil vore Dage).

Efter K. Mortensens Litteraturudvalg II A 
og B er læst ca. 150 Sider Litteraturprøver 
af danske og norske Forfattere.

Poul M. Møller: En dansk Students Even
tyr; J. L. Heiberg: En Sjæl efter Døden; 
Paludan-Müller : De 3 sidste Sange af Adam 
Homo ; H. Ibsen : En Folkefiende.

Svensk efter Agerskov og Nørregaards 
Bog ; Oldnordisk efter H. Bertelsens Bog. 
— Repetition. 8 Stile.

Til Prøven opgives: Holberg: Den poli
tiske Kandestøber; Oehlenschlæger: Hakon 
Jarl ; P. M. Møller : En dansk Students Even
tyr ; Paludan-Müller : De tre sidste Sange af 
Adam Homo (dog ikke Almas Efterladenskab 
II). K. Mortensens Litteraturudvalg II A, S. 
136—157, 164 — 171, 173—175, 206—225, 
226—227, 233—256, 350—353, 364—368, 
375 — 379, 408—413, 414—417,420—423, 
433—435, 437—441, 448—454,501—507, 
512—518, 527—530, 535—545, 553—569. 
II B, S. 54—65, 71—95, 354 — 357, 375 
— 383.

K. Mortensen : Mindre dansk Litteratur
historie (2. Udg.), S. 61—97, 105—160, 
164 — 167, 168—225, 234—267, 274—292.

Agerskov og Nørregaard : Svensk Læse
bog, S. 74—77, 80—103, 118 — 124.

H. Bertelsen : Sproghistorie (2. Udg.), S.
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9 — 11, 26 — 29 (L. 5), 29 (L. 25)—34, 
36—42, 74—76, 78—80, 86—89, 105 — 107.

H. Bertelsen : Oldnordisk Læsebog, S. 
1—2, 13 — 21, 38 — 42.

VI Kl. (Rektor). Efter Ronnings Litteraturhistorie er læst 
fra Holbergs Samtid til Hauch (medregnet) ; 
Litteraturprøver væsentligst efter Mortensens 
Udvalg II A og B. Wessel : Kærlighed uden 
Strømper ; Baggesen : Poesiens Oprindelse ; 
Oehlenschlæger : St. Hansaften-Spil. Bertel- 
sens oldnordiske Læsebog, S. 4—11, 27 — 
42 ; Bertelsens Sproghistorie til S. 27 (med 
Forbigaaelser). 11 Stile.

V Kl. (Vinterberg). Rønnings Litteraturhistorie, S. 10 
—21, 43—62.

K. Mortensens Literaturudvalg I, S. 49 — 
58, 99—104, 176 — 179, 195—208, 243 — 
249, 295—298, 313—317, 348-354, 355 
364, 367—377, 417—422. II A, S. 136 — 
164, 174—175, 180—193, 302—309. II B, 
S. 41-50, 54 — 71, 95 — 113, 354-357, 
365—367.

Oehlenschlæger: Hakon Jarl; Holberg: 
Erasmus Montanas, Jeppe paa Bjerget, Ma- 
skarade, Den Stundeslose ; Wessel: Kærlig
hed uden Strømper.

Agerskov og Nørregaard: Svensk Læse
bog, S. 1 — 11, 38—49, 74—77, 80—95, 
118—125, 141 — 149.

14 Stile.
IV Kl. (Nielsen). Langes Læsestykker og Borchsenius 

og W. Horns Læsebog for de højere Klas
ser benyttet. Læst for Klassen: Blicher:
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Hosekræmmeren, Juleferierne, E Bindstouw; 
Grundtvig: Paaskeliljen, Harald Blaatand og 
Palnatoke; Goldschmidt: Bjergtagen I og Den 
flyvende Post; Hauch: Søstrene paa Kinne- 
kullen ; Paludan-Miiller: Abels Død; Lyriske 
Digte og Romancer af forskellige Digtere.

Oehlenschlägers Aladdin er læst paa Klas
sen af Disciplene.

Repeteret hele Eksamenspensumet i Dansk 
og Svensk.

22 Stile, tildels efter Smith og Lange : 
Skriftlig Dansk IV.

Af Runebergs Fänrik Stål: Vårt land, 
Fänrik Stål, Torpflickan, Sven Dufva, San
dels, Soldatgossen, Bjørneborgarnes marsch, 
Nr. femton Stolt (Marius Kristensens Udgave).

Til Prøven opgives : Langes Læsestykker 
II, s. 34 — 40, 67—71, 78 — 87, 1 19 — 122, 
132—34, 137—46, IV, S. 21—24, 36-40, 
64 — 75, 97—103, 125 — 33, 140—54, 165 
— 71. Blicher: Hosekræmmeren; Paludan- 
Miiller: Abels Død; Ibsen: Terje Vigen; 
Ingemann : Indbrudet paa Postgaaden ; Drach- 
mann: Den sidste Parade; Oehlenschlægers 
Aladdin, de 3 første Akter.

Svensk : Gustaf af Geijerstam : Mina Poj- 
kar, S. 7—16; de ovennævnte Digte af 
Runebergs Fänrik Stål.

Ill Kl. (Lange). Til Oplæsning og Analyse anvendt O. 
Lange: Danske Læsestykker. Læst af Di
sciplene paa Klassen: Ingemann: Kristen 
Bloks Ungdomsstreger. Læst f o r Disciplene : 
Heiberg: Nej ; Hostrup : Feriegæsterne; Bjørn
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son: En glad Gut og Synnøve Solbakken; 
H. Drachmann : 2 Fortællinger; Chr. Win
ther: Hjortens Flugt.

1 ugentlig Stil, til Dels efter Smith og 
Lange.

P. Christensen: Svensk Læsebog, S. 14 
— 18, 28—36, 67—71, 91 — 103. Enkelte 
Stk. af S. Lagerløf: Niels Holgersson læst 
højt for Klassen.

II Kl. (Nielsen): O. Langes Læsestykker II benyttet til 
Oplæsning, Analyse og Genfortælling; Gram
matik og Analyse efter O. Lange: Dansk 
Sproglære. Læst for Klassen Dele af Inge- 
manns Landsbybørnene, samt forskellige min
dre Fortællinger og Eventyr af betydelige 
Forfattere.

Ca. 30 Stile, til Dels efter Smith og Lange : 
Skriftlig Dansk.

I Kl. (Lange). Clausen og Hansen: Dansk Læsebog I 
anvendt til Oplæsning og Analyse. H. Bæk: 
50 §§. Læst højt for Klassen af Landsby
børnene (Ingemann). Flere Digte lært udenad.

2 Stile ugentlig.

Engelsk.
VII Kl. (ns) .(Vinterberg). Shakespeare: The Merchant 

of Venice (Osterbergs Udgave). Western : 
English Institutions. Paa egen Haand har 
Klassen læst Chesterton : The Man who was 
Thursday. Det til Studentereksamen opgivne 
Pensum er repeteret. Ad. Hansens Engelsk 
Litteraturhistorie for Skole og Hjem og Spang 
Hanssen : Skriftlige Opgaver til Studenter
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eksamen er benyttet. Der er skrevet en Stil 
om Ugen.

I de to foregaaende Aar har Klassen læst: 
Jespersen: England and America Reader, 
S. 3-176; Brekke og Western: Udvalg af 
engelske Forfattere for I G, S. 1—101, 
113 —125; Ad. Hansen: Engelske Digterel 
og II; Macaulay: Two Essays (Samuel John
son, Oliver Goldsmith); George Eliot: Selec
tions from Amos Barton (ved Helweg-Mol- 
ler og K. Thaning); Conan Doyle: Uncle 
Bernac; Oliver Goldsmith : The . Vicar of 
Wakefield (ved Holmboe og Brøndsted).

Til Eksamen opgives:
O. Jespersen : England and America Rea

der, S. 133 —175; Macaulay: Samuel John
son, S. 23—48 (i Udg. ved Momberg og 
Vinterberg); G. Eliot: Amos Barton, S. 27 
—53 (i Udv. ved Helweg-Møller og K. 
Thaning); Shakespeare: The Merchant of 
Venice, Act I; Ad. Hansens Engelske Dig
tere I, S. 12—24, 46—50, 52—67.

VII Kl. (ks 4' mn) (Vinterberg). Jespersen: England 
and America Reader, S. 1 —176; The Di
ckens Reader (Eng. Forff. f. Gymn. Nr. 4), 
S. 1—95; Modem Prose (Eng. Forff. f. 
Gymn. Nr. 9), S. 1—135. Hovedvægten 
er lagt paa den sproglige Side.

Til Eksamen opgives ■ som Grundlag for 
Prøven i Talefærdighed: Modem Prose (Eng. 
Forff. f. Gymn. Nr. 9), S. 32 — 82.

VI Kl. (ns) (Vinterberg). Ad. Hansen: Eng. Digtere I 
og II. Macaulay: Essays (Samuel Johnson, 
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Oliver Goldsmith). Dickens: David Copper
field (til Kap. 13). Western: English In
stitutions. Bernard Shaw: You Never Can 
Tell. Ad. Hansen: Stiløvelser Stk. 31—54. 
Nogle Genfortællinger er skrevet.

VI Kl. (ks -4- mn). {Nielsen). The Dickens Reader, S. 
68—95. Modern Prose (Eng. Forfattere for 
Gymnasiet, Nr. 9), S. 1 — 95. Mundtlige 
Stiløvelser efter Ad. Hansens Eng. Stiløvel
ser for Realklassen. Desuden nogle Extem- 
poraløvelser.

V Kl. (ns). {Michelsen). G. Bruun : Modern English 
Plays and Dialogues (undtagen Widowers’ 
Houses). Helweg-Møller : Modern Prose. V. 
Osterberg: English Poems, S. 1—60. En 
ugentlig Stil, dels Oversættelse efter Ad. 
Hansens Bog, dels Genfortællingsstil.

V Kl. (ks F mn). {Vinterberg). Jespersen: England 
and America Reader, S. 1—98, 121 —123.

IV Kl. {Nielsen). T. B. Reed : The Fifth Form at St. 
Dominic’s, ved R. Knudsen, S. 1 —124. 
Lunds Grammatik ved K. Bredsdorff. Otto 
Madsen og Grønbeks Stiløvelser. Eksamens
pensumet repeteret; der opgives: N. Bøg
holm og Madsen: Engelsk Læsebog for Mel
lemskolen, S. 39—47 og 113—128. T. B. 
Reed : The Fifth Form at St. Dominic’s, S. 
1 — 34.

Ill Kl. {Michelsen).. Kaj Bredsdorff: Engelsk Læsebog III. 
II Kl. {Vinterberg). Werner og Brahde : Lærebog i En

gelsk, S. 51—92, 130—144 er læst og re
peteret. Nogle Oversættelsesstile. Bøgholm 
og Madsen : Eng. Læsebog for Mellemsko
len, S. 1—15.
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I Kl. [Nielsen). Werner og Brahde : Lærebog i Engelsk,. 
S. 1—51, 95 — 119, 121—23, 123—24, 
126, 127—29. Gennemgaaet det til Læse
bogen hørende Grammatikhefte. Nogle Af
skrivnings- og Omsætningsøvelser.

Tysk.
VII Kl. (ns). [Rektor). Goethe : Hermann und Doro

thea. Bismarcks Taler ved Ostenfeld, S. 117 
—162. Wychgrams Literaturgeschichte fra 
Gottsched ud (med en Del Forbigaaelser). 
Ingerslev og Vibæk : Deutschland II, Stk. 
8, 9, 15, 20. Kursorisk Lindau: Der König 
von Sidon, Digte af Goethe, Schiller og 
Heine. Eksamenspensum repeteret. 1 ugent
lig Stil; mundtlig Stil især efter Reinckes 
Stiløvelser for Gymnasiet .II.

Til Prøven opgives: Goethe: Hermann 
und Dorothea, VI—VIII. Schiller: Die Pic
colomini III—V, Rednerische Prosa (Velh. u. 
Klasing 50), S. 66—77, Deutschland II, 
Stk. 9, 22, 23.

Som Grundlag for Prøven i Talefærdighed 
opgives Deutschland II, Stk. 12 og 30.

VI (ns). [March). Deutschland II, Stk. 8—10; 25. G. 
Freytag: Die Journalisten, 3. og 4. Akt. 
Schillerbuch, S. 39—71, 112—162. Wil
helm Tell, 3. og 4. Akt, Resten forelæst. 
Samtaleøvelser efter Vibæk : Umgangssprache 
für Ausländer. Kursorisk ; Schillerbuch, S. 
6—37. Gudmes Maanedslæsning Nr. 1 og 
2. Kapers Grammatik for Gymnasiet og 
Stiløvelser for Mlkl., .Stk. 50—60. Omtrent 
30 Stile (Genfortælling og Oversættelse).
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V Kl. (ns). (March'). Deutschland II, Stk. 1,6,13—14, 
21, 24. Kursorisk: Skouboes tyske Novel
ler, Gudmes Maanedslæsning Nr. 1 og 2. 
Kapers Stiløvelser f. Mikl., Stk. 1—45. 30 
Stile (Genfortælling og Oversættelse).

IV Kl. (Rektor). Reinckes Læsebog for Mellemskolen, 
S. 56—59, 77—92, 144—200. Kursorisk 
ca. 50 Sider af Hauffs Marchen. Reinckes 
Stiløvelser. Kapers Grammatik. 1 Stil hver- 
anden Uge paa Klassen.

Til Prøven opgives: Læsebogen, S. 144 
—200.

III Kl. (Gøtzsché). Reincke : Tysk Begynderbog, S. 99 
ud. Reincke : Læsebog for Mellemskolen, 
Stk. 1—85 og Side 63—122. Kapers Gram
matik. 2 Skolestile om Maaneden.

II Kl. (March). Reincke : Tysk Begynderbog, omtr. 80 
Sider.

Fransk (March).
VII Kl. Holbechs historiske Læsestykker, Side 56— 

—93. Glahns Lectures variées IV og V. 
Ex tempore : Labiche : Le voyage de M. 
Perrichon. ’ Benyttet Oluf Nielsens Gramma
tik og Pios Glossarium.

VI Kl. Nielsen og Hoffmanns Begynderbog, S. 101 
—110. Glahns Lectures variées II og III. 
Holbechs Læsestykker 129 —171. Oluf Niel
sens Grammatik og Pios Glossarium.

V Kl. Nielsen og Hoffmanns Begynderbog til S. 
100. Oluf Nielsens Grammatik: Verberne.

Historie.
VII Kl. (Gøtzsché). Munch og Miiller: Verdenshistorie
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IV. Ottosen: Nordens Historie fra 1800. 
Samfundskundskab efter Munchs Lærebog.

Til Eksamen opgives: Verdenshistorien 
1517—1648 og 1789—1914, Nordens Hi
storie efter 1766 og Samfundskundskab efter 
Munchs Lærebog, S. 1—72 og 127—168.

VI Kl. (Gøtzsché). Munch og Müller : Verdenshistorie 
III. Ottosen: Nordens Historie til 1800.

V Kl. (Gøtzsché). Munch og Muller : Verdenshistorie 1 
og H.

IV Kl. (Gøtzsché). L. Schmidts Lærebog II fra den fran
ske Revolution.

Ill Kl. (Langé). L. Schmidt II, S. 1—113.
II Kl. (Lange). L. Schmidt I, S. 105—Bogen ud.
I Kl. (Michelsen). Oldtiden efter L. Schmidts Lærebog I.

Geografi.
Vil Kl. (ks + ns). (Johs. Ferdinand). I dette Aar er 

der ikke læst Geografi. Tidligere (i V Kl.) 
har Klassen læst: Naturkundskab for Gym
nasiets sproglige Linier, S. 169—241. Op
gives ikke til Eksamen.

VII Kl. (mn). (Johs. Ferdinand). Tidligere (i V Kl.) 
er læst: M. Wahl: Geografi for Gymnasiet, 
S. 135 — 269. Opgives ikke til Eksamen.

VI Kl. (mn). (Johs. Ferdinand). Samme Bog, S. 139 
—255.

V Kl. (ks + ns). (Johs. Ferdinand). Naturkundskab I 
(2det Oplag), Side 167—219.

IV Kl. (Johs. Ferdinand). C. C. Christensens Geografi 
for Mellemskolen : Europa.

III Kl. (Michelsen). C. C. Christensens Geografi for 
Mellemskolen II: Sydasien, Afrika, Austra
lien og Amerika.
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II Kl. (Michelsen.) C. C. Christensens Geografi for
Mellemskolen I og II : Sydevropa, Vestasien, 
Nordasien, Højasien og Østasien.

I Kl. (Michelsen). C. C. Christensens Geografi for 
Mellemskolen I, forfra til Svejts incl.

Naturhistorie (Johs. Ferdinand).
VII Kl. (ks + ns). Naturkundskab, II Del, fra S. 79.

Kr. Simonsen : Biologi. Opgives ikke til 
Eksamen.

VII Kl. (mn). Kr. Simonsen: Biologi fra S. 51. V.
Madsen og Bøving-Petersen : Geologi, II Del, 
fra S. 45. A. Krogh : Fysiologi.

I de to foregaaende Aar er læst: Biologi,
S. 1—50 og Geologi: I og II, Side 1—44.

Til Eksamen opgives : Fysiologi og Bio* 
logi.

VI Kl. (ks + ns). Naturkundskab II, S. 36—78.
VI Kl. (mn). Kr. Simonsen: Biologi, S. 28—50, Mi

kroskopiske øvelser. Sofie Petersen : Geo
logi fra S. 122.

V Kl. (ks + ns). Naturkundskab, S. 1 — 35.
V Kl. (mn). Biologi, S. 1—27. Mikroskopiske øvel

ser. Madsen og Bøving-Petersen : Geologi I 
og II, S. 1 — 33.

IV Kl. V. Balslev og P. Andersen: Zoologi for Mel
lemskolen : Bløddyr, Straaledyr, Urdyr, Men
nesket.

Kr. Simonsen og V. Balslev : Botanik for 
Mellemskolen, Hefte IV ; Flefte III, S. 22 — 
40; Realklasseheftet: Lyngfamilien og græs- 
agtige Familier.

III Kl. Zoologi: Fiske, Leddyr.
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Botanik: Hefte III, S. 1—22, samt Real
klasseheftet: Storkenæb-, Viol-, Stenfrugt-, 
Rosen-, Æble-, Natskygge-, Maskeblomst-, 
Rublad-, Læbeblomst- og Nældefamilierne. 
Hefte I og II : Planter tilhørende disse Fa
milier,

Plantebestemmelse efter H. Rasmussen og 
K. Simonsen: Lille Flora.

II Kl. Zoologi: Fugle fra Vadefugle, Krybdyr, Pad
der.

Botanik: Hefte II; Realklasseheftet: Nel
like-, Ærteblomst-, Skærmplante-, Kurve
blomst-, Lilie-, Ranunkel- og Korsblomstfa- 
milierne.

Plantebestemmelse: Lille Flora.
I. Kl. Zoologi: Pattedyr, Fugle til Kragen.

Botanik : Hefte I.

Latin.
VII Kl. (ks). (Bang). Sallust: Catilina. Horats : Brevel, 

1, 4—7, 9, 14, 17—18, 20; Oder I, 2, 3, 
8, 14, 22, 27, 37, 38; II, 1, 6—8, 10, 16, 
18; III, 8, 9, 13, 21 ; IV, 11, 13. Eks
amenspensum repeteret. 1 Version ugentlig.

Til Eksamen opgives: Cæsar: De bello 
Gallico, 4. Bog. Cicero: De imperio Pom
peji. Livius: 23. Bog, Kap. 1—11. Sal
lust: Catilina, Kap. 14—ud. Horats: Sati
rer I, 9; II, 5. Oder. I, 2, 8, 9, 14, 27, 
37, 38; II, 3, 6—8, 10, 16; III, 9, 13. 
Breve I, 6, 7, 9, 14. Ovid: Tristia I, 3; 
IV, 10.

VII (ns). (Jerntoft'). Gertz : Latinske Forfattere fra
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Middelalderen, S. 28—44; 79—83; Latin
ske Forfattere fra den nyere Tid : Holberg, 
S. 1—20. Eksamenspensum repeteret. 
Madvigs Grammatik.

Til Eksamen opgives: Cæsar: De bello 
Gallico, V Bog; Cicero: 1ste Tale mod Ca
tilina. Gertz: Latinske Forfattere fra Mid
delalderen, S. 11 —18; 53—60; Latinske 
Forfattere fra den nyere Tid : Holberg, S- 
1 — 16.

VI Kl. (ks). (Bang). Cicero: In Catilinam, 1, 3, 4. 
Livius: 23. Bog, Kap. 1 — 30. Ovid: Tri- 
stial, 2, 3; III, 3, 10; IV, 10. Horats: Satireri, 
9 ; II, 5. Oder I, 9, 20, 22, 27; II, 16. Phæ- 
drus: 1, 1, 3—5, 8, 12, 13, 21, 24; 11,4, 
8; III, 7; IV, 3, 4, 9, 10, 22; V, 2, 5. 
Ca. 20 Versioner.

VI Kl. (ns). (Vinterberg). Cicero : Pro S. Roscio, 
S. 1—3 (Madvigs Udg.). Gertz: Udvalgte 
Stykker af middelalderlige Forfattere, S. 11 
— 18, 53—60.

V Kl. (ks + ns). (Vinterberg). Cæsar : De bello Gallico. 
Ill, IV. Ostergaard : Latinsk Læsebog for 
første Gymnasiekl., S. 1—26. Cicero: Pro 
S. Roscio, S. 1—22 (Madvigs Udgave).

(Bang). De klassisk-sproglige Elever har des
uden læst Cæsar: De bello Gálico I, Kap. 
1—41; Phædrus : Fabler I, 1, 3, 4, 5, 8, 
12, 13, 21, 24; II, 4, 8; III, 7.

Græsk.
VII Kl. (Bang). Homers Odyssee, 11. Sang; Iliade,

6. Sang. Platon : Apologien og Kriton.
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Eksamenspensum repeteret. Kunsthistorien 
er gennemgaaet med Benyttelse af Fr. Poul
sen : Græsk-romersk Kunsthistorie.

Til Eksamen opgives: Odysseen 3, 6, 9, 
10; Illaden 6, 119—236. Hudes græske 
Elementarbog II, S. 23—40. Herodot ved 
Levy, S. 10 — 35, 50—52. Platon: Apolo
gien.

VI Kl. (Michelsen). Hudes Elementarbog II, S. 40 
—66. Herodot i Levys Udvalg, S. 94— 
159. Odysseen, 1. og 3. Sang. Johannes’ 
1. Brev. Kunsthistorie efter Sechers Bog. 
Aristophanes : Fuglene er læst i Oversættelse.

V Kl. (Bang). Fludes græske Elementarbog I og II, 
S. 1—40. Berg og Hudes Formlære.

Oldtidskundskab (Gøtzsche).
VII Kl. (ns + mn). Platon : Sokrates’ Forsvarstale (ovs. 

Gertz). Ciceros Tale for det maniliske Lov
forslag (ovs. Thoresen). Kunsthistorie efter 
Sechers Lærebog med Illustrationer hos Lu
ckenbach.

Til Eksamen opgives: Odysseen 6., 7., 
9., 10. og 12. Sang. Sofokles: Antigone 
(ovs. Thor Lange). Herodots 1. Bog ved 
Chr. Thomsen. Platon : Sokrates’ Forsvars
tale (ovs. Gertz). Cicero: Talen for det ma
niliske Lovforslag.

VI Kl. (ns + mn). Brudstykker af Herodots Historie i 
Borchsenius og Winkel Horns Græske Læse- 
stykker. Aischylos: Perserne (ovs. N. V. 
Dorph). Sofokles: Antigone (ovs. Thor 
Lange). Kunsthistorie efter Sechers Lære
bog med Illustrationer hos Luckenbach.
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V Kl. (ns + mn). Illaden, 1., 2., 3., 6. og 9. Sang. 
Bierings Mytologi.

Matematik og Regning.
Vil Kl. (ns + ks). (Tüxen Bang). J. Petersen (C. 

Hansens Udg.): Geometri for de sproglige 
Linier, læst 6. og 7. Kap. og repeteret 1., 
2., 3., 6. og 7. Kap. Petersen : Aritmetik 
og Algebra for de spr. Linier, læst 6., 7. 
og 8. Kap., repeteret 1., 4., 5., 6., 7. og 
8. Kap.

Til Prøven opgives: Geometri: 3., 6., 7. 
Kap. Aritmetik: 6., 7. og 8. Kap.

VII Kl. (mn). (Petersen). I de tre sidste Klasser er 
læst Julius Petersens Bøger (C. Hansens 
Udgaver).

I sidste Skoleaar er læst: Sidste Afdeling 
af Algebraen, Infinitesimalregning, analytisk 
Geometri fra Parabel.

Til Prøven opgives efter Anordning af 1. 
Dec. 1906, 12 B: Aritmetik og Algebra, 
Stk. 6—10, 13; Stereometri, Stk. 5—6; 
Analytisk Plangeometri ; Infinitesimalregning. 

VI Ki. (ks + ns). (Taxen Bang). J. Petersen (C. 
Hansens Udg.): Geometri for de spr. Linier, 
S. 27 —53 ; Aritmetik for de spr. Linier, 
S. 54—89.

VI Kl. (mn). (Petersen). Petersens Trigonometri, Stere
ometri, analytisk Geometri til Ellipsen.

V Kl. (ns + ks). (Taxen Bang). J. Petersen (C. Han
sens Udg.) : Geometri for de spr. Linier, 
forfra til S. 32 ; Aritmetik for de spr. Linier, 
forfra til S. 4L
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V Kl. (mn). {luxen Bang). J. Petersen : Aritmetik 
for de spr. Linier og Geometri for de spr. 
Linier, samt Trigonometri forfra til Side 45.

¡IV Kl. (Hammershaimb). Jul. Petersen : Aritmetik for 
Mellemskolen (1911), 9. Kap. Bogen ud. 
Repeteret fra 7. Kap. Bogen ud. Jul. Pe
tersen: Geometri for Mellemskolen, 11. Kap. 
Bogen ud. Repeteret 7. Kap. Bogen ud. 
Regning efter Pedersen & Retting II, Side 
56 Bogen ud.

III Kl. (Tüxen Bang). J. Petersen : Aritmetik for Mel
lemskolen, forfra til 9. Kap. (Potens), og 
Geometri, 9. og 10. Kap., samt repeteret 4., 
5., 6., 7., 8., 9. og 10. Kap. Pedersen og 
Rotting: Mellemskolens Regnebog II, forfra 
til S. 79 (Kvadratrod).

II Kl. (luxen Bang). J. Petersen: Geometri for Mel
lemskolen, forfra til § 72. Pedersen og Rot
ting: Regnebog for Mellemskolen I, hele 
Bogen.

I Kl. (Tuxen Bang). Pihl-Hansen og Ring : Regnebog 
for Mellemskolen, forfra til S. 120.

Naturlære.
Vil Kl. (ks -f- ns). (Hamtnershaimb). Repeteret det 

i Gymnasiet læste Pensum.
VII Kl. (mn). (Petersen). I de sidste tre Aar læst Pe

tersen og Forchhammers Mekanisk Fysik og 
Astronomi, samt Petersens Elektricitetslære, 
Varmelære og Lyslære.

I det sidste Aar læst: Bevægelseslæren 
og Astronomien.

Til Prøven opgives efter Undervisnings

4
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inspektionens Bestemmelse : Den mekaniske- 
Fysik, undtagen Afsnittene om Vædsker, 
Luftarter, Berøringskræfter samt Formforan
dringer af faste Legemer ; af Varmelæren : 
Smeltning og Støbning, Rumfangs-, Vægt
fylde- og Trykforandringer ved Opvarmning. 
Desuden opgiver Skolen udover dette : Re
sten af den mekaniske Fysik indtil Vædskers 
Bevægelse, Resten af Varmelæren, og af 
Optiken de optiske Apparater, nemlig Sex
tant, Lupe, Mikroskop, Kikkert, Spektroskop 
og Spektralanalyse.

Kemi (Hammershaimb). Jul. Petersens 
Kemi for Gymnasiet, S. 124 Bogen ud med 
Forbigaaelser. Repeteret de vigtigste Afsnit 
af Gymnasiets Pensum.

Til Eksamen opgives: S. 1—54, 59—82,. 
90 — 110.

VI Kl. (ks + ns). (Hammershaimb). Heegaard : Astro
nomi for Gymnasiets sproglige Linier.

VI Kl. (mn). (Petersen). Petersens Elektricitetslære og 
Lyslære.

V Kl. (mn). (Petersen). Petersen og Forchhammers 
Mekanisk Fysik, indtil Bevægelseslæren, Pe
tersens Varmelære og Begyndelsen af Peter
sens Elektricitetslære.

IV Kl. (Hammershaimb). Sundorphs Lærebog i Fysik 
for Mellemskolen II. Jul. Petersens Kemi 
for Mellemskolen, fra Baser Bogen ud.

III Kl. (Hammershaimb). Sundorphs Lærebog i Fysik 
for Mellemskolen I, Magnetisme og Elektri
citet. Jul. Petersen : Kemi for Mellemskolen,, 
fra Baser til Fedtstoffer.
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II Kl. {Hamtnershaimb). Sundorphs Lærebog i Fysik 
for Mellemskolen I, forfra til Magnetisme. 
Jul. Petersen: Kemi for Mellemskolen, til 
Baser.

Skrivning (Gøtzsche).
III Kl. Larsens Skrivehefter 8—9. Afskrift efter 

Lærerens Forskrift paa Klassetavlen.
II Kl. Larsens Skrivehefter 5—6 og 8—9.

I Kl. Larsens Skrivehefter 5—6.

Tegning {Essendrop).
I Kl. har i de første 4 Maaneder tegnet efter Teg

neinspektør Andersens Vægtavler. Senere er 
der benyttet lettere fritstaaende Modeller. 
Kun Klasseundervisning.

II Kl. Fortsættelse af Øvelserne fra I Kl. I de 
sidste 3 Fjerdedele af Skoleaaret er der an
vendt udstoppede Dyr og Fugle, sværere 
frilstaaende Modeller og lette Figurer. For
trinsvis Enkeltmandsundervisning.

III Kl. Fortsættelse fra de foregaaende Aar. De 
dygtigste i Klassen har tegnet efter vanske
ligere Gibs- og Kalipastafigurer. Naar Vej
ret tillod det, har enkelte tegnet i det frie 
efter Naturen. Kun Enkeltmandsundervis
ning.

Sang og Musik (Wiig).
Med Undtagelse af IV Klasse har hver Klasse haft 

2 ugentlige Timer i Sang (herunder Øvelser i Tone
dannelse og Nodelæsning), hvoraf en har været Sam
mensangstime. Der er i Aarets Løb foruden enstem
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mige Sange indøvet firstemmige Sange i hele Skolen, 
(i Disciple af de øverste Klasser har været fritagne for 
Sang. 30 Disciple har faaet Musikundervisning, 20 
i Piano, 7 i Violin og 3 i Violoncel.

Sløjd (Johs. Ferdinand).
I I, II og III Klasse er Arbejderne udførte efter 

Tegning eller Model ved Klasseundervisning. I Som- 
merhalvaaret anvendes Timerne til Arbejde i

Skolehaven {Johs. Ferdinand).
I Skolehaven, hvor der i Foraaret 1919 er 71 Di

sciple, som har Jordstykker til Dyrkning i Fritiden, ar
bejder III og II Klasse 2 Timer og I Klasse 3 Timer 
ugentlig fra 1. April til 1. November. Arbejdet bestaar 
dels i Renholdelse af Haven, dels i Dyrkning af nogle 
af de almindeligste Køkkenurter og enaarige Prydplan
ter, saaledes at hver Discipel har sit Bed.

Hver af Klasserne dyrker et bestemt Antal Plante
arter, som tildels passer til vedkommende Klasses Pen
sum i Botanik.

Gymnastik og Sport {Jerntofl).
Gymnastiktimerne har som sædvanlig i Tiden fra 

Midten af Oktober indtil Slutningen af April været an
vendt til Øvelser i Gymnastiksalen ; den øvrige Del af 
Aaret til Øvelser dels paa Sportspladsen — Fodbold og 
Cricket — dels til Svømning ; de øverste Klasser har 
haft Øvelse i Salon-Riffelskydning i Gymnastiksalen; 
Riffelskydning paa Skydebanen har paa Grund af Man
gel paa Ammunition ikke kunnet finde Sted.

Gymnastikpræmier er tildelt : E. Bjørn, O. Lawaetz 
og W. Beckett, alle af VII Klasse.
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Ved Udgangen af forrige Skoleaar var alle Di
sciple Svømmere; 2/3 Frisvømmere.

Følgende Sportskampe har været afholdt i 
Aarets Løb :

1) Fodboldkamp i Haslev med Haslev Gymna
sium den 20. Oktober 1918. Herlovianerne sejrede med 
2 Maal mod 1.

2) Fodboldkamp paa Herlufsholm med gamle 
Herlovianere den 30. Marts 1910. Kampen uafgjort 
med 1 Maal mod 1.

3) Fodboldkamp paa Herlufsholm den 4. Maj 
1919 med Disciple fra Sorø Skole. Soranerne sejrede 
med 2 Maal mod 1.

4) Fodboldkamp paa Herlufsholm med Haslev 
Gymnasium den 11. Maj 1919. Herlufsholm sejrede 
med 2 Maal mod 0.



Andre Meddelelser.

Den 13. Marts fejrede Skolens Forstander, Hs. 
Exe. Gehejmekonferensraad, Lensbaron Reedtz-Thott sin 
80-aarige Fødselsdag, ved hvilken Lejlighed Skolens 
Disciple saavel som dens Lærere og Embedsmænd var 
mellem de mange, der bragte Hans Excellence deres 
hjertelige Lykønskning, ligesom Dagen højtideligholdtes 
ved et Festmaaltid.

Som Følge af Influenzaepidemien begyndte Skole- 
aaret først den 2. September. Medens saa godt som 
alle andre Skoler i Aarets Løb har lidt meget under 
Sygdommens fortsatte Angreb, har Herlufsholm i det 
store og hele været forskaanet for den og har ikke be
høvet at skride til Skolens Lukning. Men naturligvis 
har adskillige Sikkerhedsforanstaltninger været nødven
dige for at holde Sygdommen ude.

Af Aarets Fester har Skolen kunnet afholde „Fugle
skydningen“ med efterfølgende Dans og „Trolleballet“. 
— Følgende har glædet Skolen med Foredrag, hvortil 
Adgang i Reglen har staaet aaben for en større Kreds : 
Sekretær Hee Andersen („Gymnasiastinteresser“ ; „Blandt 
tyske Krigsfanger i England“), Hr. H. Moritz („Et Kig 
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bag Kulissen“), Sognepræst L. Valentiner („Jeg er 
Vejen —“), Missionær Lange („Indien“), Fru Overlæge 
Kaster („Erindringer fra den finske Krig“), Redaktør 
Harald Nielsen („Grænser“). Desuden har der været 
Koncert af russiske Balalaikaspillere og 2 Underholdnin
ger med Sang og Musik og Oplæsning under Medvirk
ning af lokale Kræfter.

Under et ca. 3 Ugers Besøg har Englænderen 
Mr. Charles S. Allwood givet 60 Undervisningstimer 
.samt holdt 4 Foredrag for Skolen og interesserede fra 
Omegnen.

Det 1909 oprettede militære Korps har med Til
slutning af saa godt som alle Disciplene afholdt sine 
Øvelser med E. Jantzen som Chef, vejledet af Kaptajn 
Dims. En Fællesøvelse med det soranske Korps fandt 
Sted ved Fuglebjerg d. 6. Oktober.

Det kan naturligvis ikke undgaas, at der paa et 
Sted som Herlufsholm nu og da optræder smitsomme 
Sygdomme, og i de fleste Tilfælde kan der ikke i den 
Anledning rettes Bebrejdelser mod nogen, selv om det 
bagefter nogenlunde sikkert kan paavises, hvem det er, 
der har bragt Sygdommen hertil, naar der nemlig ikke 
forud har været Grund til at nære Mistanke om, at der 
var Smittefare til Stede. Men paa den anden Side skal 
ikke blot Skolen gøre, hvad der staar i dens Magt, for 
at forebygge Indførelsen og begrænse Udbredelsen af 
smitsomme Sygdomme, men den maa bestemt kræve, at 
alle vedkommende gør det samme, og det ikke blot, 
naar det gælder farligere Sygdomme som Difteritis og 
.Skarlagensfeber, men ogsaa lige over for de mindre 
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farlige som Faaresyge, Mæslinger o. lign. Naar saa- 
ledes en Discipel i en Ferie har været i sit Hjem, og 
der der har været en eller anden smitsom Sygdom, eller 
han paa anden Maade vides at have været udsat for 
Smitte, maa Skolen kræve, at der tilstilles den Medde
lelse inden Feriens Slutning, og at vedkommende ikke 
vender tilbage hertil, før Rektor har givet sit Samtykke.

Ved en d. 4. Juli afholdt Latinprøve for Farma
ceuter etc. fik Else Augusta Hansen Karakteren 4, Hans 
Folmer Neerup 5.

D. 28.—29. Maj foretog Adj. Ferdinand, assiste
ret af stud. mag. H. Ødum, en geologisk Udflugt til 
Faxe og Stevns med Matematikerne i VI Kl.

I Efteraaret 1918 har Kaptajn C. Hertnansen under 
nogle Dages Besøg paa Herlufsholm foretaget en ind- 
gaaende Undersøgelse af de to Rustninger, der staar 
opstillet i Kirken bag Alteret, og derefter afgivet til 
Stiftelsens Forstander en udførlig Beretning og Beskri
velse. I enkelte Punkter afviger Kaptajn Hermansens 
Opfattelse fra den, som Dr. Henry Petersen fremsætter 
i sin Bog: „Minder om Herluf Trolle og Birgitte Gjøe, 
væsentlig i Herlufsholm Kirke“ (København 1897). Kapt. 
Hermansen mener saaledes, at Herluf Trolles Rustning 
udelukkende har været bestemt til Feltbrug, mens dog 
Enkeltheder i den (højre Skulderstykkes Vingeskinne, 
der, naar Lansen fældes, dækker nederste Del af Ho
vedet, og selve Hjælmen) tyder paa, at den ogsaa har 
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kunnet anvendes til Turnering. Rustningen maa være 
fra ca. 1525; Dr. Henry Petersen mente, at den er 
yngre end Børge Trolles, der har Aarstallet 1538. Hvad 
Fabrikationsstedet angaar, har Henry Petersen formodet, 
at begge Rustningerne er Niirnbergerarbejde. Kaptajn 
Hermansen finder et bestemt Vidnesbyrd derom for 
Børge Trolles Rustnings Vedkommende i, at den niirn- 
bergske Ørn er anbragt i Brystpladens Dekoration. — 
Paa Børge Trolles Sværd findes der paa Klingen et 
Mærke: en Cirkel, hvorfra et Kors udgaar. Dette an
ser Kaptajn Hermansen ikke for Vaabensmedens Mærke, 
da Klingesmedene plejede at anbringe deres Mærke paa 
Bryststykket eller som Navn i Hulslibningen. Paa Her
luf Trolles Sværd ses to smaa Skedehylstre øverst paa 
Bagsiden af Skeden ; de har vistnok indeholdt en Pas
ser og en Kalibermaalestok for Datidens Skyts ; tilsva
rende findes ved et af Christian IV’s Sværd, det saa- 
kaldte Admiralsværd.

Da den gamle Skolehave, efterhaanden som de 
mange deri plantede Frugttræer voksede til, viste sig 
stadig mere uegnet til sit Formaal, er der under Le
delse af Adjunkt Ferdinand blevet anlagt en ny mel
lem Stien til Lammehaven og Avisgaarden. I Løbet 
af de sidste Par Aar er den blevet ryddet og indheg
net, Brønd er boret og Redskabshuset flyttet fra den 
gamle Have, saa at Disciplene i dette Foraar har kun
net begynde at dyrke deres nye Jordstykker.



Stipendierne.

I Skoleaaret 1918 —19 har Fripladserne og Sko
lens andre Stipendier været fordelte saaledes:

Stiftelsens Fripladser (fuldstændig Fritagelse for 
Kontingent) : K. Aarup, L. Balsler, W. Beckett, E. Bjørn, 
C. Haxthausen, E. Lassen, O. Lawaetz, F. Mynster, 
E. Neergaard, P. Sørensen, V. E. Brammer, K. Glente, 
E. Hedemann, J. Jensen, C. Jespersen, K. Jungersen, 
E. Mikkelsen, C. Nandrup, L. I. Hansen, M. Kirstein, 
A. Rischei.

De Resenske Fripladser : E. Jantzen, C. Riis.
Den Rønnenkampske Friplads: A. Wille.
Den Oxholmske Friplads ; M. Lerche.
Stiftelsens halve Fripladser : L. Berg, T. Ell

brecht, K. Gottlieb, O. Kirstein, K. Poulsen, A. Rohde, 
K. Stage, K. Ahrentecht, T. Beckett, C. Christiansen, 
K. Jensenius, K. Hoffmann, G- Schultz, K. Østerbye, 
M. Cruse, K. Hage, K. O. Hansen, E. Møller, V. Glente, 
T- Dam, P. Hage, P. Diderichsen, P. C. Larsen, J. 
Schebye.

De Meyerske Eksamenspræmier (60 Kr.) : M. 
Kirstein, B. Diderichsen.

Stiftelsens to Universitetsstipendier : Studenterne
K. Holtved, H. Milo.
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Det grevelig Moltkeske Skolestipendium for 
kgl. Embedsmænds Sønner (Kr. 52,50 halvaarlig): W. 
Beckett, K. Hoffmann, L. I. Hansen, L. Holtved.

Det grevelig Moltkeske Universitetsstipendium 
(105 Kr. halvaarlig): stud. mag. K. Schjørring, (100 
Kr. halvaarlig) : stud. jur. G. Rosenstand.

Det Oxholmske Universitetsstipendium (275 
Kr.) : stud. jur. H Liitken.

Overlærer Albert Leths Legat (bortgives af 
Herlovianersamfundet) : stud. mag. H. Ødum.

P. E. Rosenørns Legat (Kr. 82,66) : P. Sørensen.
A. V, Brorsons Mindelegat (35 Kr. halvaarlig): 

P. C. Larsen.
H. B. Melchiors Mindelegat (35 Kr. halvaar

lig) : V. Glente.
B. N. Kyndes Legater Nr. 2 og 4 (20 Kr.) : 

/W. Lerche.
Provst H. L. Lunds Legat (100 Kr. halvaarlig): 

J. Schebye.
O. D. Sicks og Hustrus Legat (40 Kr. halv

aarlig) : K. Ahrentecht.
Det Moltkeske Rejsestipendiums Pond beløb 

sig ved Udgangen af 1918 til Kr. 1342,90.
Rejsestipendiet for Herlovianere (1200 Kr. aar- 

lig) er i Aar paa Grund af Tidsforholdene ikke uddelt.
Det Rønnenkampske Boglegat er indtil videre 

tillagt Askov Højskole.

Ansøgninger om Fripladser maa indgives til For
standeren inden 1. August. Friplads tilstaas kun for 
et Aar ad Gangen, men en bevilget Ansøgning betrag
tes som gentaget for hvert Aar, vedkommende Discipel 
søger Skolen.



De videnskabelige Samlinger.

Skolebiblioteket.
Siden Maj Maaned f. A. er Biblioteket blevet for

øget med følgende Bøger, der er ordnet efter det Sy
stem, der følges i „Katalog over Herlufsholms Skoles 
Bogsamling 1882“. De med f mærkede er tilsendt 
Skolen fra Ministeriet ; * betegner Gaver fra private.

Skrifter om Videnskaberne i Almindelighed, 
Encyklopædier.

Salmonsens Konversationsleksikon. 2. Udg. Redig. af Chr. 
Blangstrup. 1.—7. Bd. Kbh. 1915—18. 4.

Videnskabs-Selskabers og Akademiers Skrifter.
f Oversigt over Det kgl. danske Videnskabernes Selskabs For

handlinger Januar—Juni 1917. Kbh. 1917.
f Historisk-filologiske Meddelelser, udg. af Det kgl. danske 

Videnskabernes Selskab. 1. Bd. Kbh. 1917 — 18.

Literære og kritiske Tidsskrifter.
Edda. Nordisk Tidsskrift for Litteraturforskning. Redig. af 

G. Gran. Kria. 1918-19.

Tidsskrifter af blandet Indhold.
Revue des deux mondes. Tome 45 -50. Paris 1918-19.
The Strand Magazine. London 1918.
Deutsche Rundschau. 175.— 178. Bd. Berlin 1918-19.
Tilskueren. Redig. af P. Levin. Kbh. 1918-19.
Gads danske Magasin. Redig. af H. Boesgaard. Kbh. 1918—19.
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Ugens Tilskuer. Redig. af Ingemann Ottosen og H. Nielsen. 
Kbh. 1918-19. Fol.

Kirke og Kultur. Redig. af E. Berggrav. 26. Aarg. 1.—4.
H. Kria. 1919.

Nordisk tidskrift for vetenskap, konst och industri. Utg. af 
Letterstedtska foreningen. Redig. af O. Montelius. Stockh. 
1918—19. Tekstbill.

Aviser.
Berlingske politiske og Avertissementstidende. Red. af Chr. 

Gulmann og S. Poulsen. Kbh. 1918—19. Fol.
Flensborg Avis. Udg. af M. Jessen. Flensborg 1918—19. Fol.

Theologi.
Teologisk Tidsskrift, redig. af J. O. Andersen og F. E. Torm. 

3. Rk. 9. Bd. 1.-4. H. Kbh. 1918-19.

Lehmann, Edv., Kristelig Gudsfrygt og Nutids Hedentro. Kbh. 
1918. [Ny theologisk Forenings Smaaskrifter IV].

f Andersen, J. Oscar, Overfor Kirkebruddet. Den første lu
therske Bevægelse og Christiern Il’s Forhold dertil. Kbh. 
1917. UPr.

Nordisk Missions-Tidsskrift. 3. Rk. Udg. af F. Munck. Char- 
lottenlund 1918—19.

Det danske Missionsselskabs Aarsberetning for 1917. 1. Indien 
og Hjemmet. II. China. Kbh. 1918. 2 Bd. Tekstbill.

Petersen, A. M„ En Sviptur til Indien. Kbh. 1918. Kort. Tvl.
Krarup, F. C-, Livsførelse. Kbh. 1918.
Bang, J. P., Troen og Livet. Kristelig Troslære. II. Livet som 

Guds Gave. Kbh. 1918.

Rauschen, G., Lærebog i den katholske Religion for de højere 
Skolers øverste Klasser. OverS. af L. G. II. Apologetik 
i Grundtræk. III. Troslære. IV. Sædelære V. Udvidet 
Apologetik til Brug for øverste Klasse. Kbh 1914—15.

* Palladlas, P., Den ældste danske Alterbog 1556. Udg. af 
Lis Jacobsen. Kbh. 1918. 4.

Lovkyndighed.
Samling af Love, Anordninger m. m. for Aaret 1916. Afdi. B 

sluttet. Kbh.
— — for Aaret 1918. Afdi. A sluttet. Kbh.
— — for Aaret 1919. Afdi. A. 1. H. Kbh.
* Almindelig borgerlig Straffelov af 10. Februar 1866. Med 

Henvisninger og Sagregister ved Fr. Dahl. 4. Udg. Kbh. 
1918.
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Philosoph!.
Høffding, H., Oplevelse og Tydning. Kbh. 1918.
Iversen, H., To Essays om vor Erkendelse. Kbh. 1918.

Pædagogik.
Vor Ungdom. Tidsskrift for Opdragelse og Undervisning. Udg. 

af Pædagogisk Selskab. Redig. af N. A. Larsen og Ü. 
Kuhr. Kbh. 1918-19.

* Gymnasieskolernes Lærerforening. Beretning om Mødet i 
Oktober 1918. Haslev 1919.

* Gymnasieskolen. Gymnasieskolernes Lærerforenings Blad. 
Red. af K- Galster. 3. Aarg. 4—5. 4. Aarg. 1—3. Kol
ding 1918—19.

Rasmussen, V., Børnehave-Barnet. Verdensbillede og Begavelse. 
Kbh. 1918.

— —, Børnehave-Barnet. Tænkning. Fantasi. Følelse. Vilje. 
Moral. Kbh. 1919.

* Askov Lærlinge. Aarsskrift 1918. Kolding 1918.

* Indbydelsesskrifter til de off. Eksaminer i danske Skoler 1918.
23 Bd.

* Indbydelsesskrifter til de off. Eksaminer i svenske Skoler 
1918. 161 Bd.

Vestergaard, H., Fodboldbog.en. 3. Opl. Kbh. 1918.

Hertz, P., Lille Lærebog i Skolehygiejne. Kbh. 1918. Tekstbill.

t Aarbog for Københavns Universitet, Kommunitet og den po
lytekniske Læreanstalt, indeh. Medd. for det akademiske 
Aar 1912—13. Udg. af H. Munch-Petersen. Kbh. 1918.

Statsvidenskaberne.
Nationaløkonomisk Tidsskrift. Udg. af Nationaløkon. Forenings 

Bestyrelse Redig. af E. Cohn. 56. Bd. Kbh. 1918.
* Journalistiken i Samfundets Tjeneste. Af „Berlingske Tiden

de1^ Arbejde i Femaaret 1913—1918. Kbh. 1918. Tekstbill.

Kunst.
f Kunstmuseets Aarsskrift. 1918. Kbh. 1918. Tekstbill.
Laurin, C. G., Kunsthistorie. Overs, af P. Damkier. Kbh. 

1918. Tekstbill.
Faaborg, Th„ Kobberstikkeren J. F. Clemens 1749—1831. 

Kbh. 1918. Tekstbill.
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Tegninger af ældre nordisk Architektur. Udg. af H. Storch- 
og M. Clemmensen. 6. Samling. 3. Rk. 2.-^6. H. Kbh. 
U. A. Fol.

Erslev, A„ Billedkunstens Mestre. II. Nederlandsk Renæs
sance. Kbh. 1918. Tekstbill.

De mathematiske Videnskaber.
Nyt Tidsskrift for Matematik. Redig. af P. Hee'gaard. A og B. 

29. Aarg. Kbh. 1918.
Bohr, H„ og Johs. Mollerup, Lærebog i matematisk Analyse.
4. Afsn. Kbh. 1918. 4. Fig.
* Pihl Hansen, H. J„ og L. Ring, Regnebog for Mellemsko

len. III. Aritmetisk Tillæg. Kbh. 1918.

Astronomi.
T Ltiplau Janssen, C., Undersøgelser over Dobbeltstjerner. III. 

Kbh. 1918.

Fysik.
Fysisk Tidsskrift. Udg. af Selsk. for Naturlærens Udbredelse. 

Redig. af H. M. Hansen og E. S. Johansen. Kbh. 1918 
—19. Fig.

Perry, J., Drehkreisel. Übers, von A. Walzel. 2. Aufl. Lpz. 
u. Berl. 1913. Tekstbill.

Holstein Rathlou, E. v., Stærkstrømselektroteknik. 3. H. 2. Udg. 
Kbhv. 1918. Fig.

Naturhistorie.
Naturens Verden. Redig. af O. Paulsen. Kbh. 1918—19. 

Tekstbill.
Brehm, [A. EJ, Tierleben. I Bd. Niedere Tiere. 4. Aufl. 4. 

Kort. Tvl. Tekstbill.
* Mortensen, Th., og Th Meinertz, Repetitionsudtog i Zoologi 

for Seminarier og Statsskoler. Kbh. 1918.
Danmarks Fauna. 22. K Hansen, Biller. IV. Snudebiller. 

Kbh. 1918. Tekstbill.

* Simonsen, Kr„ Biologi. 2. Udg. Kbh. 1918. Tekstbill.

Silva Tarouca, E., Unsere Freiland-Laubgehölze. Wien u. 
Leipzig 1913. 4. Tvl. Tekstbill.

------- , Unsere Freiland-Nadelhölzer. Wien u. Leipzip 1913. 4.
Tvl. Tekstbill.

Beissnet, L, Handbuch der Nadelholzkunde. 2. Aufl. Berl.
1909. Tekstbill.

Hegi, G., Illustrierte Flora von Mittel-Europa. IV Bd. 39. L. 
Tvl. Tekstbill.
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t Danmarks geologiske Undersøgelse. II Række. Nr. 31. IV 
Række. 1. Bd. Nr. 7. V Række. Nr. 2. Kbh. 1917-18.

3 Bd. Tvl. Tekstbill.

Industri og Haandværk.
Poulsen, Fr., Møbelkunstens Historie. I. Kbh. 1918. 4. 

Tekstbill.

Geografi og Rejser.
Geografisk Tidsskrift. Udg. af det kgl. danske geogr. Selskab. 

Redig. af O. Olufsen. 24. Bd. 4.—8. H. 25. Bd. l.H. 
Kbh. 1918—19. Tekstbill.

Petermanns Mitteilungen. Heraiisgeg. v. P. Langhans. 64. 
Jahrg. 3.—12. H. Gotha 1918 — 19.

Schönebeck, A., Sibirien i Oversigter og Skildringer. Kbh. 
1918. Tekstbill.

Historie.
Poulsen, Fr., Oraklet i Delfi. Kbh. 1919 4. Tekstbill.

Grandjean, P. B., Dansk Heraldik. Kbh. 1919. Tekstbill. 
Wilcke, J„ Christian IV’s Møntpolitik 1588—1625. Kbh. 1919. 
Bergsøe, V., Danske Medailler og Jetons samt militaire Hæ

derstegn fra 1789 - 1891. Udg. af den numismatiske For
ening i København. Kbh. 1893. 4. Tvl.

Vedel, V„ Barok i italiensk og spansk Aandsliv. Kbh. 1918.

Buhl, Fr., Det israelitiske Folks Historie. 5. Udg. Kbh. 1915. 
t Hoffmeyer, S., Den apokryfe og pseudepigrafe Litteraturs 

Stilling til Partidannelserne i den palæstinensiske Senjøde
dom. Kbh. 1918.

Brandes, G., Cajus Julius Cæsar. Kbh. 1918. 2 Bd. Portr. 
Kaart.

Besthorn, R., Aarsagerne til Verdenskrigen. Kbh. 1918.
* O’Neill, E., Battles for peace. The story of the great war. 

London 1918. Kaart.
Hellstrom, G., Joffre. Overs, af C, Behrens. Kbh. 1916.
Puaux, R„ Foch. Overs, af J. Aarbye og H. Styrmer. Kbh. 

1919.
* Brunschwig, L., Annekteringen af Elsass-Lothringen og dets 

Frigørelse. 1870—1914. Kbh. 1919.
Danske Soldaterbreve, samlede og udgivne af H. Nielsen. 2. 

Samling. Kbh. 1918.
Kamphovener, M„ Det slesvigske Regiment. Kbh. 1919.
Nalbandian, J., Den hvide Mark. Kbh. 1918.
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The Times History of the war. 183.—241. part. London 1918 
—19. Kort. Tekstbili.

Jenssen-Tusch, H., o. fl., Verdenskrigen, 156.—208. H. Kbh. 
1918—19. Kort. Tekstbili.

Nyberg, J., David Lloyd George. Kbh. 1917. Tvl.

Larsen., K, Tre Mænd. Kbh. 1918. Tekstbili.

Aarbøger for nord. Oldkyndighed og Historie, udg. af Det kgl. 
nord. Oldskrift-Selskab. 3. Rk. 7. Bd. 3.-4. H. 8. Bd. 
1.-3. H. Kbh. 1918

Meddelelser fra det danske Rigsarkiv. Udg. af Rigsarkivaren. 
.1. Bd. 9. -13. H. Kbh. 1918.

Danske Magazin. 6. Rk. 3. Bd. 1. H. Kbh. 1918. 4.
Historisk Tidsskrift. Udg. af Den danske hist. Forening. Redig. 

af E. Arup. 9. Rk. 1. Bd. 1.—2. H. Kbh. 1918-19.
Fortid og Nutid. Tidsskrift for Kulturhistorie. Udg. af Dansk 

hist. Fællesforening ved K. Fabticius. 2. Bd. 1.—6. H. 
Kbh. 1918—19.

Fra Arkiv og Museum. Udg. af Østifternes hist.-topogr. Sel
skab. Red. af O. Andrup. 2. Serie. 1. Bd. 6. H. Kbh. 
1918. Tekstbili.

Samlinger til jydsk Historie og Topografi. Udg. af Det jydske 
hist.-topogr. Selskab. Redig. af S. Nygård. 4. Rk. 3. 
Bd. 3.-4. H. Kbh. 1918—19.

Danmarks Folkeminder. Nr. 18. H. E. Feilberg, Nissens Hi
storie. Nr. 20. Ingvor Ingvorsens Fortællinger om gam
melt sjællandsk Bondeliv ved H. Ussing. Kbh. 1918. 2 Bd.

Clausen, H. V., Fra Holbæk Amt. Kbh. 1918. Tekstbili.
* /Jen Kongelige Residents- og Stabel-Stad Kiøbenhavns Hi

storiske Beskrivelse, indeholdende Hvis Mærkværdigt der 
ved er forefalden. Fra 1168 til 1711 inclusive. Kbh. 1757.

Kraks Vejviser 1919. 150. Aarg. 2 Bd. I. Adressebog. II. 
Handelskalender. Kbh. 4.

* Schæffer, A., Det kgl. Hof Apothek, Elefant-Apoteket 1669 
—1919. Træk af dels 250 Aars Historie. Udg. af H. Chr. 
Helweg-Mikkelsen. Kbh. 1919. 4. Tekstbili.

f Danmarks Statistik. Statistiske Meddelelser. 4. Rk. 54. Bd. 
2. og 4. H. 55. Bd. 1.-4. H. 56. Bd. 1. 2. og 4. H. 
57. Bd. 1. og 2. H. — Statistisk Tabelværk. 5. Rk. Litra 
A Nr. 12. Litra D Nr. 34. Kbh. 1918.

t Statistisk Aarbog 1917. Udg. af det statistiske Departement. 
Kbh. 1917. 4.

5
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Kgl. dansk Hof- og Statskalender for Aaret 1919. Udg. af 
A. Krieger. Redig. af P. Hennings og A. C. Bille-Han- 
sen. Kbh. 1919. 4.

Lund, E., Dannebrog, Danmarks Palladium. En historisk Skil
dring af Dannebrogs Oprindelse og Brug gennem Tiderne. 
Kbh. 1919. Tekstbill.

y Meddelelser om Grønland, udg. af Kommissionen for Ledel
sen af de geol. og geogr. Undersøgelser i Grønland. 22. 
H. 2. Afd. 56.-57. Bd. Kbh. 1918. Tvl. Tekstbill.

Grænsevagten. Redig. af U. la Cour. 1. Aarg. 1.-8. H. 
Kbh. 1918—19.

Lauridsen, P.. Da Sønderjylland vaagnede. V—VI Bd. Kbh.. 
1918.

* Marstrand, V., Grænsespørgsmaalet. Kbh. 1919.

Personalhistorisk Tidsskrift. Udg. af Samfundet for dansk-norsk. 
Genealogi og Personalhistorie ved P. Hennings. 7. Rk. 
3. Bd. Kbh. 1918.

Register omfattende de i Statstidende offentliggjorte Udnæv
nelser og Afskedigelser m. m. samt Register over Embe
der. 14. Aarg. Udg. paa Statstidendes Foranstaltning 
ved H. Hjorth-Nielsen for „Dansk hist. Fællesforening“. 
Kbh. 1918.

Danmarks Adels Aarbog. Red. af G. O. A. von Irgens-Bergh 
og Louis Bobé. 36. Aarg. Kbh. 1919.

Memoirer og Breve. Udg. af J. Clausen og P. P. Rist. XXVII. 
En kjøbenhavnsk Embedsmand. Jacob Gudes Optegnelser 
1754 — 1810. Portr. XXVIII. En islandsk Eventyrer. Arni 
Magnussons Optegnelser. Overs, fra Islandsk af P. E. 
Olason. Kbh. 1918. XXIX. Af Terkel Klevenfeldts Rejse- 
Journaler 1741—45. Kbh. 1919. Tvl.

Lauritsen, P., Danske Mænd. Skrifter for Ungdommen. XIII. 
Mads Jepsen. Kbh. 1917. Portr. XIV. Hans Tavsen. 
Kbh. 1918. Portr.

Behrend, IF., Niels W. Gade. Kbh. 1917. [Mennesker XIV], 
* Hasselager, A. K-, Hvorledes skildres Læreren ved den lærde 

Skole i den danske Litteratur? Kbh. 1917. (Særtryk af 
„Vor Ungdom“').

Damkier, O-, Teologisk Stat (ny gejstlig Stat). Kbh. 1918. 4. 
Clausen, H. N., Af min Rejsedagbog 1818. Udg. af Carl S. 

Petersen. Kbh. 1918.
* Boëtius, K, In memoriam Mag. Perri Estrup. Kbh. 1919. 

Portr. Tvl.
Nørgaard, Fr., H. P. Hanssen. Kbh. 1919.
Muller, Th. A., Holbergportrætter. Kbhvn. 1918. 4. Tekstbill.
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Jørgensen, Johs., Mit Livs Legende. 5. Bog. Ved den skønne 
Tempeldør. Kbh. 1918.

Lassen, N„ Erindringer. I. Barndom og Ungdom. Kbh. 1918. 
Tekstbill.

Lttxdorphs Dagbøger, udg. ved E. Ny strøm. 1. Bd. 3. H. 
Kbh. 1919.

Martensen, J., H. L. Martensen i sit Hjem og blandt sine Ven
ner. Kbh. 1918. Portr.

Nørgaard, Fred., D. G. Monrad. Kbh. 1918. Portr.
Rørdam, C. H., Hofliv hos Christian IX. Svundne Dage. IV. 

Kbh. 1918.
Blatienfeldt, L„ Provst J. Vahl. Et Liv i Arbejde. Kbh. 1918. 

Portr.

Historisk tidsskrift. Utg. av den norske hist, forening. 5. rk. 
4. bd. 4. h. Kria. 1918.

Schweigaard, J., Norges topografi. Bibliografisk fortegnelse 
over topogr. og lokalhist. literatur. Kria. 1918.

f Gejstlig edsprotokol for Oslo og Hamar stifter 1601—1730. 
Utg. av riksarkivet ved S. H. Finne-G/ønn. I. Tekst. 
Kria. 1918.

j- Statholderskabets Extraktprotokol af Supplicationer og Reso
lutioner 1662—1669. Udg. af det norske Rigsarkiv. 2. Bd. 
2 H. Kria. 1917.

Historisk tidskrift. Utg. af svenska hist, foreningen genom 
T. Højer. 38. årg. Stockh. 1918.

* Søderhjelm, H., Det røde Oprør i Finland Aar 1918. 
Overs, af J. Marer. Kbh. 1918.

Gorki, M„ Mellem Fremmede. Overs, af E. Thomasen. Kbh. 
1918.

Sprogvidenskab.
* Hude, K-, Græsk Elementarbog. I. 3. Udg. Kbh. 1918.

t Højberg Christensen, A. C., Studier over Lybæks Kancelli
sprog fra ca. 1300—1470. Kbh. 1918. Tvl.

Grimm, J. u. IU, Deutsches Wörterbuch. 11. Bd. 2. Abt.
2. Lief. 3. Abt. 6. Lief. 10. Bd. 2. Abt. 11. Lief. Lpz. 
1918—19. 4.

Jørgensen, J., Betydningsudviklingen i Tysk. Kbh. 1918.
* Ingerslev u. Vibcek, Deutschland II. 2. Aufl. Kbh. 1919. 

Gloser og Forklaringer til ovennævnte.
* Bobé, L., Tyske Stiløvelser for viderekomne og studerende 

til Skoleembedseksamen. Kbh. 1918.



68

* Magnussen, Johs., 0. Madsen og H. Vinterberg, Dansk
engelsk Ordbog. 2. omarb. Udg. 1919.

* Panduro, E., Engelsk Dagligsprog. Kbh. 1919.

Arkiv for nordisk filologi. Utg. genom A. KocV n. 1. 30. bd. 
3.-4. h. 31. bd. 1.-2. h. Lund 1918.

■f Jönsson, F., Udsigt over den norsk-islandske Filologis Hi
storie. Kbh. 1918. 4. UPr.

Danske Grammatikere fra Midten af det 17. til Midten af det 
18. Aarhundrede. Udg. af H. Bertelsen. 3. Bind. Kbh. 
1919.

Ordbog over det danske Sprog. Grundlagt af V. Dahlerup. 
Udg. af Det danske Sprog-og Litteraturselskab. Kbh. 1918. 
I Bd. 1. Halvbd.

Hjortø, K., Fra Ordenes Samfund. Kbh. 1918.
* Bertelsen, H., Retskrivnings-Vejledning. Kbh. 1919.
Danske Studier. Udg. af G. Knudsen og M. Kristensen for 

Universitetsjubilæets danske Samfund. 1918 2.—4. H. 
1919 1. H. Kbh. 1918—19.

Jensen, H. M., Brenderup-Målet. Udg. af Univ.-Jubil.s danske 
Samf. 1. H. Kbh. 1919.

Den græske og latinske Literatur.
* Aischylos, Agamemnon. Ved A'. Møller. 2. Udg. Kbh. 1918.
* Homeros, Odysseen. Tillæg til Oversættelsen af Odysseen. 

Oplysn. og kritiske Bemærkninger ved M. Cl. Gertz. 
Kbh. 1918.

Æschines og Demosthenes, Taler for Kransen. Overs, af A. 
B. Drachmann. Udg. af Selsk. til hist. Kildeskrifters 
Overs. Kbh. 1917.

* Platon, Protagoras. Overs, og indi, af Chr. Thomsen. Kbh. 
1918. Portr.

De nyere Literaturer.
de Vega, Lope, Udvalgte Skuespil. Overs, af E. Gigas. Med 

Indledning og Noter. Kbh. 1917—18. 2 Bd.

Rolland, R., Jean-Christophe. X. Veninderne. XI. Den bræn
dende Tornebusk. XII. Afslutning paa Rejsen. Overs, ved 
E. Taxen. Kbh. 1918. 3 Bd.

* Begbie, H., Pateren. En Samfundsskildring fra vore Dages 
England. Overs, af P. Winge. Kbh. 1916. 2 Bd. Portr.

Hauptmann, P., Der Ketzer von Soana. Berl. 1918.
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Udvalgte islandske Digte fra det 19. Aarhundrede, indledede, 
overs, og fors, med Noter af O. Hansen. Udg. af Dansk
islandsk Samfund. Kbh 1919.

Alfrædi Islenzk, Islandsk encyklopædisk Litteratur. III. Lan- 
dalysingar m. fl. Udg. for Samf. t. Udg. af gi. nord. Litt, 
ved Kr. Kålund. 2. H. Kbh. 1918.

Rimnasafn. Samling af de ældste islandske Rimer. Udg. for 
Samf. til Udg. af gi. nord. Litt, ved F. Jönsson. 10. H. 
Kbh. 1918.

Mariager Legende-haandskrift. Udg. ■ for Samf til Udg. af gi. 
nord. Litt, ved G. Knudsen. 2. H. Kbh. 1918.

Palladius P., Danske Skrifter. Udg. for Univ.-Jubil.s danske 
Samfund af Lis Jacobsen. 11.—12. Lev. Kbh. 1918.

Danmarks gamle Folkeviser. Danske Ridderviser. Udg. af A. 
Olnk. 3. Bd. 4. H- Kbh. 1919. 4.

Danske Folkeboger fra 16. og 17. Aarhundrede. Udg. af J. 
P. Jacobsen og R. Paulli. VII Bd. Kbh. 1918.

Andersen, Vilh., Nordboer. Kbh. 1919.
Andersen Nexo, M, Ditte Menneskebarn. I. En Barndom. 

II. Lillemor. Kbh. 1917—19. 2 Bd.
Brandes, G., Samlede Skrifter. Danmark. 1.—2. 2. Udg. 

Kbh. 1919.
Ewald, Joh., Samlede Skrifter, udgivet af U. Kuhr og S. Pal

lis. 4. Bd. Kbh. 1919.
Heiberg, P. A., Udvalgte Skrifter. Udg. af O. Borchsenius og 

Fr. Winkel Horn. Kbh. 1884.
* Heiberg, J. L., Recensenten og Dyret Med Opl. udg. af 

Dansklærerforeningen. 3. Udg. ved A. Sørensen. Kbh. 1918.
— —, Nej. Med Opl. udg. af Dansklærerforeningen. 2. Udg. 

ved A. Sørensen. — Ja. Med Opl. udg. af Dansklærer- 
foreningen ved A. Sørensen. Kbh. 1919.

-------, En Sjæl efter Døden. Udg. med Indledning og Noter 
af O. Schlichtkrull. Kbh. 1919.

Holberg, L., Samlede Skrifter. Udg. af C. S. Petersen. 4. Bd. 
Kbh. 1917. 4.

— —, Erasmus Montanus. Udg. af Dansklærerforeningen ved 
Sv. Gundel. 2, Udg. Kbh. 1919.

Kaalund, H. K, Fulvia. Kbh. 1875.
Pontoppidan, H., Lykke-Per. 4. Udg. Kbh. 1918. 2 Bd.
E—h, Nogle Digte. Kbh. 1875.
Richardt, Chr., Drot og Marsk. 4. Opl. Kbh. 1889.
Rode, G., Digte og Sange. Kbh. 1857.
Rørdam, V., Købstad-Idyller. Kbh. 1918.
* Oehlenschlæger, A., St. Hansaften-Spil Udg. af Dansklærer- 

foreningen ved Sv. Gundel. 2. Udg. Kbh. 1918.

Literær- og Literaturhistorie.
Erichsen, B., og A. Krarup, Dansk historisk Bibliografi. 1. Bd. 

1. H. 3. B. Kbh. 1917—18.
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Nordisk Tidsskrift for Filologi. 4. Rk. 6.— 7. Bd. Kbh. 1917—18. 
T Kort Udsigt over det philologisk-historiske Samfunds Virk

somhed Oktb. .1914—Oktb. 1915. (61.—62. Aarg.). Udg. 
ved E. Spang-Hanssen. Kbh. 1918. Tekstbill.

Studier fra Sprog- og Oldtidsforskning, udg. af det filologisk
historiske Samfund. Nr. 109. R. Browning, Ringen og 
Bogen. Af N. Bøgholm. Nr. 110. J. L. Heiberg, Den 
gnavne Mand og den snakkesalige Kone. En Øvelsestale 
af Libanius. Nr. 111. M.P.: N. Nilsson, Daimon. Overs, 
af Edv. Lehmann. Nr. 112. G. Schütte, Offerpladser i 
Overlevering og Stedminder. Nr. 113. R. Meyer, Jiddisch. 
Nr. 114. A. Stigaard, Livet i London efter Addisons og 
Steeles Skildringer. Kbh. 1918—19.

T Hammerich. L. L., National og Fremmed. Om den rytmiske 
Teknik hos Heine og Platen. Kbh. 1919.

Dahl, S. og Th. Døssing. Dansk Tidsskrift-Index. Tredie Aar- 
gang 1917. Kbh. 1918

* Mortensen, K-, Dansk Litteraturhistorie. 4. Udg. Kbh. 1918.

j Katalog over Erhvervelser af nyere udenlandsk Litteratur ved 
Statens offentlige Biblioteker 1917, udg. af det kgl. Bib
liotek ved S. Dahl. Kbh. 1918.

y Møller, A., Fortegnelse over Tilvæksten til Nykøbing Kate
dralskoles Bogsamling fra Marts 1881 til Oktober 1917. 
Nyk. F. 1918.

Discipelbiblioteket.

Følgende Bøger er anskaffede i Skoleaaret 1918 —19:
Bjørnstjerne Bjørnson, Fortællinger.
Bruhn, Rudolf, De seks.
Christensen, Carl, Christian Student.
Doyle, Conan, Baskervilles Hund (Gave fra Discipel J. Münter).
Engberg, Gunner, De unge Aar.
Eleuron, Svend, Haren den graa.
Jørgensen, Gunnar, Flemming.
Kieler, Laura, Et Knippe Aks.
Kielland, Alex., Gift.
Kipling, R., Malstrømmen.
-------, Nis Puk fra Pukshøj.
— —, Stilk og Co.
Klingsey, August, Skolehistorier.
Koch, Hans, Agnes Rothe.
Korck, Morten, Kongemøllen.
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Lagerløf, Selma, Bandlyst.
— - -, Niels Holgersen (paa Dansk).
Macgill, Patrick, De brune Brødre.
Nielsen, Mads, Vej og Sti.
— —, Dansk Sommer.
Petersen, Arthur, Geologiske Skildringer.
Powell, Baden, Ulvebogen.
Ricard, Olfert, Dengang han vandrede her.
— , Kristus og hans Mænd.

- -, Med Mund og Pen.
— —, Profeten Jeremias.
Ring, Barbra, Peik.
Robinson, Forbes, Breve til Venner.
Rørdam, V., Sønderjyden Mikael Steffensen.
Skovgaard Petersen, C., Ungdommens Bog.

Til Forøgelse og Vedligeholdelse af Bogsamlin
gen, der nu tæller ca. 2800 Bind, yder hver Discipel 
et pligtigt Bidrag af 2 Kr. og Stiftelsen et Tilskud paa 
50 Kr.

Den naturhistoriske Samling
har modtaget følgende Gaver:

En Del Forsteninger, Solsort (ung), Gulbug (stud. mag. 
H. Ødum).

Kronhjorte- og Bæverknogler (Gaardejer Chr. Buchwald, 
Vollerup'.

2 Aber, Kalv af Axishjort samt 2 Fugle (Zool. Have, 
København). Hønsehøg, Leopardunge.

2 Hejrer (Godsejer Emil Lassen, Høvdingsgaard).
1 Hvepserede (Forpagter Galsgaard, Vejløgaard).
En Samling Mineralier og Dyr fra Færøerne (fhv. Fysikus 

Boeg, Næstved . Engpiber (Læge Traustedt, Gjedsted). Raa- 
dyrfoster, Grævlingeskelet og Fasanæg (Student G. Jerichow . 
Knogler af Maar (Driftsbestyrer J. Høeg, Maglemølle). Spurve
høg (Forpagter Wolff-Sneedorff, Engelholm). Knogler af Hav
ørn („Aquila', Aarhus). 43 Fugle (Skovfoged Ælkær). Mus- 
vaage og blaa Kærhøg (Skolens Forstander).

Desuden fra følgende Disciple : C. Christiansen (Husmus). 
H. Starck (Terne), N. E. Lawaetz (langøret Flaggermus, 2 Bæ
verkranier), J. Drachmann (Nattergal), A. Madelung (Okse
kranium), W. Gliemann (Kat, Krabber og Muslingeskaller), T. 
Dam (Muslingeskaller), K. Lindberg (Skade, Rævekranium, 
Markmus, Hestetænder), Lejf Hansen jun. (Markmus), K. Hage 
(Puppesvamp).

Mindre Gaver fra Disciplene: E. Møller, P. Bang, F.
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Thorlacius, P. Diderichsen, P. Hage, H. Larsen, E. Henningsen,. 
E. Meyer, H. Starck, H. Biidtz, A. Barfred.

I Skoleaaret 1918 —19 er der anskaffet:
Kranier af grønt Firben og Flyvende Hund, Pil af Pil

rokke, Forvandling af Rygsvømmer og Landsalamander, løse 
Knogler af en Del Fugle.

Udstoppede Dyr: Ung Sangdrossel, Silkehale, Hønsehøg, 
Tretaaet Maage, 2 sorthalsede Lappedykkere, Troldand (Hun og 
Dununge), Engelsk Terne, Split-Terne, ung Stormmaage, ung 
Rovmaage, Tejst, ung blaa Kærhøg, Dværgfalk.

Den botaniske Have 
har modtaget Gaver fra Universitetets botaniske Have, 
Landbohøjskolens Have, Sekretær, cand. theol. K. Hee 
Andersen, Brøndborer Andersen, Næstved.

Skoler, som maatte ønske Planter, kan henvende 
sig til Adj. J. Ferdinand.

Den geografiske Samling.
Der er anskaffet:
48 geologiske Lysbilleder (ved Danmarks geologiske Un

dersøgelses velvillige Bistand), 1 Krigskort, 1 Fotografi fra. 
Stevns Klint samt Meteorologisk Instituts Aftenvejrberetning.



Eksaminer
¡Sommeren 1919.

Den mundtlige Aarsprøve for hele Skolen afholdes 
efter følgende Skema :

Mandag den 16. Juni.
Kl. 8. VII ks. Græsk. (B. Adj. Rosenberg).

9. IV. Latin. (J. Adj. Rosenberg).

Tirsdag den 17. Juni.
Kl. 8. VII ns. Engelsk. (V. Adj. Bredsdorff).

9. VII ks -j- mn. Engelsk. (V. Adj. 43redsdorff).

Torsdag den 19. Juni.
Kl. 8. VII ns. Tysk. (K. Dr. Højberg-Christensen).

9. IV. Tysk. (K. Dr. Højberg-Christensen).

Fredag den 20. Juni.
Kl. 8. VIL Fransk. (M. Overl. Glahn).

Lørdag den 21. Juni.
Kl. 8. VII mn. Fysik og Kemi. (P. og H. Skoleinsp.

V. A. C. Jensen).
8. IV. Dansk. (N. V.).
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Mandag den 23. Juni.
Kl. 8. VII. Dansk. (Mi. Rektor O. Lund).

8. VI ns. Engelsk. (V. N.).
8. VI mn. Matematik. (P. T.-B.).

10. VI ks + ns. Matematik. (T.-B. P.).

Tirsdag den 24. Juni.
Kl. 8. VI ks. Græsk. (Mi. B.).

8. V ks 4- mn. Engelsk. (V. N.).
2. V ns. Engelsk. (Mi. V.).
8. IV. Matematik. (H. T.-B.).
4. II. Engelsk. (V. N.).

Onsdag den 25. Juni.
Kl. 8. VII. Historie. (G. Mag. Herluf Maller).

8. VI. Dansk. (K. V.).
8. Vks. Græsk. (B. Mi.).
2. IV. Geografi. (F. Mi.).
2. III. Naturlære. (H. T.-B.).

10. II. Historie. (L. N.).
8. I. Naturhistorie. (F. T.-B.).

Torsdag den 26. Juni.
Kl. 8. VII. Oldtidskundskab. (G. Mag. Herluf Møller).

8. Vns. Tysk. (M. K.).
8. III. Naturhistorie. (F. J.).
8. II. Dansk. (N. L.).
1. I. Religion. (L. Mi.).

Fredag den 27. Juni.
Kl. 8. IV. Naturhistorie. (F. Adj. Vedel).

2. VII. Naturfag. (H. og F. Adj. Vedel).
8. VI ks -|- mn. Engelsk. (N. Mi.).
8. VI ns. Tysk. (M. K.).
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Kl. 9V2. V ks 4 ns. Matematik. (T.-B. H.).
8. V mn. Matematik. T.-B. P.).

10. III. Tysk. (G. M.).
3. II. Naturlære. (H. P.).

10. I. Dansk. (L. K.).

Lørdag den 28. Juni.
Kl. 8. VII ks. Latin. (B. Adj. Schönau).

10. VII ns. Latin. (J. Adj. Schønau).
8. VI ks 4 ns. Naturfag. (F. J.).
8. V. Fransk. (M. G.).
8. IV. Naturlære. (H. P.).
8. III. Engelsk. (Mi. N.).
3. II. Matematik. (T.-B. H.).
3. I. Geografi. (Mi. M.).

Mandag den 30. Juni.
Kl. 10. VII ks 4- ns. Matematik. (T.-B. Adj. Bøgh).

8. VII mn. Matematik. (P. Adj. Bøgh).
8. III. Historie. (L. G.).
8. II. Geografi. (Mi. F.).

Tirsdag den 1. Juli.
Kl. 8. VI mn. Naturfag. (F. T.-B.).

2. V mn. Kemi. (H. T.-B).

Onsdag den 2. Juli.
Kl. 8. VI. Fransk. (M. G.).

8. V. Dansk. (V. Mi.).
3. I. Engelsk. (N. V,).

Torsdag den 3. Juli.
Kl. 10. VI ks 4 ns. Latin. (B. V.).

8. VI mn. Kemi. (H. P.).
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Kl. 8. V ks + ns. Latin. (B. V.).
10. V mn. Naturlære. (P. H.).
3. IV. Engelsk. (N. V.).
3. III. Matematik. (T.-B. H.).
8. II. Naturhistorie. (F. J.).
8. I. Regning. (T.-B. G.).

Fredag den 4. Juli.
Kl. 2. VI ks. + ns. Naturlære. (H. T.-B.).

4. VI mn. Naturlære. (P. H.).
8. V. Naturfag. (F. T.-B.).
8. IV. Historie. (G. L.).
2. III. Dansk. (L. B.).
8. II. Tysk. (M. K.).
2. I. Historie. (M. V.).

Lørdag den 5. Juli meddeles Udfaldet af Eksamen,, 
hvorefter Sommerferien tager sin Begyndelse.

Mandag den 7. Juli Kl. 8 er der Prøve for Aspi
ranter.

Sommerferien varer til Mandag den 18. August 
Kl. 10 Aften; dog maa de nyoptagne Disciple være 
paa Herlufsholm senest Kl. 12% Middag.

Til at overvære de mundtlige Prøver indbydes 
Disciplenes Forældre samt enhver, der har Interesse 
for Skolen. '

J. Krarup.
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